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' Poz.: 
OBWIESZCZENIE 

60 - Ministra Finansów z dnia 2 marca 1963 r. wśprawie ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu ~ dnia , 
16 maja 1946 r. o post~powaniu podatkowym ' 121 

OSWIADCZENIA RZĄDOWE: 
.'- 61 - z dnia 21 lutego 1963 r. w sprawie przystąpienia Republiki Kuby i Republiki Libanu do Końwencji 

ustanawiającej Międzynarodową Organizację , Metrologii Prawnej, podpisanej w Paryżu dnia 12 paź~ 
dziernika 1955 r.. . . . •. .,.. I • • • • • • • 

62 -.z dnia 21 lutego 1963 r. w ·sprawie przystąpienia Mauretanii ! Konga' ' (Lęopoldville) do Konwencji 
o ujednostajnieniu niektórych prawideł dotyczących zajęcia zabezpieczającego statków powietrznYch, 

, podpisanej w Rzymie dnia 29 maja 1933 r.. ' . " " . / . . . . . . . • 
63 -, z dnia 21 ' lutego 1963 r. w sprawie ,akceptacji przez szereg pallstw Konwencji dotycząceJ utworzenia 

Organizacji Narodów Zjednoczonych dla Wychowania, Nauki. i Kultury, ,podpisanej w Londynie dnia 
,-- / 16 listopada 1945 T.. . . • " • , • • • • • • • ' 

64 - z dnia 21 lufego 1953 r. dotyczące ' uczestnictwa Peru i Konga (~eopold-ville) w Konwencji w sprawie 
zapobiegania i karania zbrodni ludobójstwa, uchwalonej przez ,Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjed­
noczonych dnia 9 grudnia 1948 r. , 
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z dnia 2 marca 1963 r. 
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w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu z dnia ·16 maja 1946 r. o postępowaniu podatkowym. 

1. . Na podstawie art.. 4 ustawy z dnia 21 g'rudnia 1962 r. 
o zmianie dekretu o postępowaniu'·podatkowym ora~ dekretu 

2) art. 3 i 5 ustawy z_ dnia 21 grudnia 1962 r. o zmianie 
dekretu o postępówaniu podatkowym oraz dekretu o po- , 
datku obrotowym (Dz. U. Nr 66, poz. 327) w brzmieniu: o podatku obrotowym (Dz. U. Nr 66, poz. 327) ogłasza się 

w załącznikli do niniejszego obwieszczenia jedn»'lity tekst 
dekretu z dnia 16 maja 1946 ,r. o postępowaniu f1'odatkowym 
(Dz. U. z 1957 L Nr 7, ' poz. ' 25) z uwzględnieniem zmjan wy-, 

" nikających ź przepisów wydanych 'przed dniem ogłosz~nia 
,jednolitego tekstu iz zastosowaniem ciągłej numeracji arty-
kułów, ustępów i punktów. ' 

2. Jednolity tekst nie obejmuje: 
1) art. 2 i 3 ustawy z dnia 19 listopada 1956 r. o zmianie ' 

dekretu o postępowaniu podatkowym ' (Dz. U. Nr 55, 
poz, 252) w brzmieniu: I , 

"Art. 2. Wysokość zobowiązania podatkowego w nad­
zwyczajnym podatku od wzbógacenia wojennego w po­
stępowaniu odwoławczym ustala ' komisja odwoławcza • 
Art. 3. Rozporządz~nia i zarządzenia wydane na pod­
stawie dotychczasow,y,ch przeplSOW dekretu z dnia 
16 maja 1946 LO pos'tępowaniu podatkowym zachowują 
moc do chwiJi zasfąpienia ich nowymi rozpol'ządzeniami ' 
i .zarządzeniami opartymi na przepisach niniejsz~j usta­
wy, o ile nie są z nimi sprzeczne."j 

"Art. 3. Ilekroć w innych przepisach jest, mowa o kar­
cie rejestracyjnej, należy przez to rozllmieć pokwitowa~ 
nie uiszczenia opłaty związanej ze zgłószeniem ' obowiąż­
ku podatkowego. ' 

Art. 5. Ustawa wchodzi w życie z dniem pierwszym 
miesiąc.a następującego po ogłoszeniu. W części doty­
czącej zniesienia kart rejestracyjnych i wprowadzenia 
pokwitowań uiszczenia opłaty związanej ze zgłoszeniem 
obowiązku podatkowego ustawa ma zastosowanie . . po­

'cząwszy od roku podatkowego 1962, z wyjątkiem obcią- ' 
żeń podatkowych, o których mowa w przepisach art. 1 
pkt 2 lit. e) oraz art. 2, ił które mają zastosowanie po­
czynając od roku podatkowego 1963." 

3. Powołany wart. 5 ustawy z dnia 21 grudnia 1962 r. 
o zmianie dekretu o postępowaniu podatkowym oraz de­
kretu o podatku obrotowym ' art. 1 pkt 2 lit. e) tej ustawy 
oznaczony jest w jednolitym tekście jako art. ,,66 ust.S-o-13. 

Minister Finansów: J. Albrecht 

Załącznik do obwieszczenia Ministra 
Finansów z dnia 2 marc~ 1963 r. 
(poz. 60). 

DEKRET 

z dnia 16 maja 1946 r. 

o postępowaniu podatkowym. 

DZIAŁ I 

'Przepisy wstępne. 

Art. 1. Przepisom niniejszego dekretu podlega postępo­
wanie w sprawach danin pllblicznych, do których mają za­
stosowanie przepisy o zobowiązaniach podatkowych. 

/ 

Art. 2. 1. Zarząd danin publicznych należy do organów 
finansowych. 

2. Naczelny nadzór nad sprawami danin publicznych 
waz piecza nad prawidłowym i jetlnolitym wykonywaniem 
przeplsó~ W, zakresie tych danin Jlależy do Ministra Finan­
sów. 

y 

.' 

) 
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Dziennik Ustaw Nr \ 11. 

3. Minister Finansów może , w szczególności.: 
1) wyjaśniać znaczenie 'określeń użytych ·w przepiśach o da­

,ninach publicznych oraz' udzielać wytycznych dla stoso­
wania tych przepisówi 

DZIAŁ Ii 

Wła~ciwość. 

2) określać: Art. 6. 1. Minister Finansów określa w drodze rozpo-
a) któ~e rod,zaje przychodów podlegają opodatkowaniu rządzenia - a dla , jednostek gospodar ki uspołecznionej w < 

' według przepisów o podatku od wynagrodzeń, a któ- , drodze zarządzenia - właściwość rzeczową organów fina n- ' 
re według prżepisów , o podatku obrotowym lub do-, sowych w sprawach danin publicznych zarówno '\IV postępo~ , 
chodowym, waniu wymiarowym,- jak I odwoławczym. Minister Finansów. 

b) które rodzaje ubocznych przychodów związanych może ponadto zarządzać, że rozpatrywanie określonych środ­
z gospodarstwem tolnym podlegają opodatkowaniu , ków odwoławczych w przedmiocie poszczególnych danin pu­
według przepisów ' o podatkv ' gruntowym, a które blicznych należeć będzie do powoływanych przez prezydia 
według przepisów o podatku obrotowym, woje,,;ódzkich rad narodowych (rad narodowych miast wy-

c) które rodzaje gruntów, z uwagi na ich położenie, ob~ łączonych z województw) komisji odwoławczych przy orga-
szar i ,sposób użytkowania podlegają opodatkowaniu :nach fina,nsowycł1tych prezydiów. " 
według przepisów o , podatku gruntowYM, ' ą, ' które 2. Tryb powoływania, skład osobowy i organizację ko-
wedł,ug przepisów o podatku od nieruchomości; , , mi~ji oclwoławczych :,oraz ich :, kadencję"jak również tryb 

Arł..3, WprzypadkW gdy przepisy zawierają upoważ- i .sposób .,pOs\ępowaniaprzed ..tymi kom~sjami ustala Mini­
nienie .. dla , Minis,traPinansów ,do zryczałtowania ' po,datków ster Finansów. ' Komisje , odwoławcze ' powinny w czasie , pel­
albo do ich pobierania według zasad szczególnych, Minister nienia swych czynności przestrzeg~ć pr~episów podatkowych. 
Finansów może w drodze rozporządzenia- , w odniesieniu Art. 7.' Właśc,iwość miejscową organów ' finansowych, 
zaś do jednostek ', gospodarki uspołecznionej w drodze ,za- jeżeli dalsze, przepisy niniejszego' (lżiału nie określają jej 
rządzenia ~ wydawać przepisy szczególne o postępowaniu ' odmiennie, . ustalasię, jak następuje: 

, podatkowym, odrpienne od przepisów niIliejszego dekretu. 1) W sprawach dotyczących nieruc~omości - według mieF 
Art. 4. 1. W zakresie wytwarzania i poszczególnych , sca położenia nieruchomości, , 

faz wytwarzania , nie~tórych towar,ów lub grup towarów; jak 2) , w sprawach dotyczących przedsiębiorstwa, jego zak~adu 
" również i półwyrobów, a także w , zakresie przerobu, zuży- lub składu - według mi'ejsca, w którym przędsiębior-

cia, magazynowania, obrotu i przywozu z zagI:anicy oraz stwo, zakład lub skład .są, " mają być albo były prowa-: 
s przedaży nie'któryCłj. towarów lub grup , towarów, jak rów- dzone, 
n id ich , półwyrobów, jako też w zakresie sprzedaży losów 3) w innych sprawach - według miejsca zamieszkania w' 
loterii, ' Minister ' Finansów może w drodze rozporządzeń kraju strony obowiąząnej lub jednej ze stron; Jeżeli 
wprowadzać szczególny nadzór podatkowy oraz odrębne po- ,Żadna ' ze stron nie ma zamieszkpnia w kraju - według 
stępowanie podatkowe. miejsca pobytu jedne j z nich, j eżeli ' strony przebywają 

2. W związku z wprowadzeniem szczególnego nadzoru za granicą -według ostatniego. wiadolnego miejSCa 
poclatkowegGlub odrębnego. posfępowaniapodatkowego, Mi- zamieszkania jednej ze stron w ', kraju, wreszcie według , 

, nlster Finansów mOże w drodzerożpOl'ządzenia, a w odnie- 'miejsca, ,'w którym 'wynikła sprawa: 
Słeniu ,do, gospodarki , uspołecznioriej w drodze zarządzeń: Art. 8. c LWlaśch~;ść mi,~jscową w sprawachpq,datku 

1) nakładać na strony szczególne obowią~ki i ograniczenia, dochodow~go osób fiżycznycb (\lue~la się według miejsca, 
2) wydawać szczególne przepisy w iakresieksięgowości; w którym strona w dniu 31 grudnia róku podatkowego mia­

n ie, . wyłączająC nałożenia 'obowiązku prowadżenia" ksiąg ' la mIejsce zarr'lleszkaniil ' lub pobytu; przy'" opodatko\vaniu 
handlowych oraz obowiązku wydawania 'konsumentom małżonków mających różne miejsca zamieszkania właści-_ 
rachunków na sprzedaż towarów, WGŚĆ tę określa się według miejsca zamieszkania, lub poby-

! 3) nakład~ć na podatników' w poszczególnych ' przypadkach tu męża. . 
, koszty s'zczególnego ' nadzoru podatkowego lub odrębne- 2: .,Jeżeli zachodzi wątpliwość co do miejsca zamieszka-
,go postępowania podatkowego, nia lub pobytu strGny bądż jeżeli strGna nie ma w kraju 

.. 

4) określać skutki naruszenia przepisów o szczególnym nad-, miejsca zamiesżkania ' ani pobytu, podatek ustara się w okrę,. \ 
zorze podatkowym lub o ' odrębnym postępowaniu po- gu, w którym położone są źródła przychodów; jeżeli Zródła 
datkowym. ' te położone są w dwóch lub więcej , Okręgach, właściwy jest 
Art. 5. , 1. Jeże,li sprawność postępowania podatkowego organ finansowy, w którego okręgu znajduje się większa 

tego wymaga, Minister Finansów może zarządzać w drodze część źródeł przychodów strony lub też 'główne źródło. 
: rozp'orządzenia obliczanie i pGbór niektórych ' danin pub licz- 3. Jeż'eli w 'sposób przewidziany w 1,),st. 1 i 2 nie można 
'nych od poszczególnych grup podatników za pośtednictwem 'ustalić właściwości miejscowej, wła ściwy jest organ finan­

: płatników i to bądż ,na całym obszarze Państwa, bądź w jego sowy, w którego okręgu strona miała ostatnio. miejsce za­
" określonej części. Rozporządzenia te m09'ą także przyzna- mieszkania. 
wać płatnikom za czynności związane z obliczeniem i po- 4. Dla spadków nie obj ętych właściwym organem jest : 

, borem daniny wynagrodzenie i określać jego wysokość. órgart finansowy ostatTiio ' właściwy dla zmarłego . ' 

2. Minister Finansów może w drodze rozporządzenia ,5. Właściwość miejscową w sprawach. p'od~tku · docb.G-
, zlecić . Gkreślonym w rozporządzeniu osobom pobór w dro- , dowe'goosób prawnych okreś la się według miejsca; ' w któ­
d ze inkasa niektórych. dallin publ~cznych od poszczególnych 'rym ' w o statni in' dnhl roku podatkowego ziLajddw~ła się sie-

i grup podatników bądź na , całym obszarze ' Pańslwa, bądż w dziba GSGby 'prawnej. " " , i 
.) jego okr,eślQnej części; rozporządzenie 'o t.o może " przyznawać ' ,' Art' 9. L 'V\l łaśdwoś'ćriiiejscową wsprawad{ 'podatku, 

wynagrodzenie za inkaso i określać jego wysokość. od :wynagrodzeń, ' wypłacanych ' przez pracodawcę, z wyjąt-
3. MinisteF Finansów może wdródzezarządzeni~ upo- kiem podatku od wynagrodzeń, wypłacanych ' prżez płatni­

ważnić , oł'gany finansGwe do zawieran,ia',;na zasadach okre- kówwymienionych w ust. ,,5, , określa " się według iniejsca 
ślGnych Vi, ,zarządzeniu indywidualnych ' um ów ' o ińkaso nie- ~ zatrudnienia pracowrriką; właśCiwość" miejscową w sprawach 
których danin publicznych z Gsobami; do których :,nie mają " podatku . od wynagrodzeń wypła'Canyćh przezplatriików riie _ 

" zastosowania przepisy rozporządzeń wydanych, na zasadzie będących pracodawcami, ' określa się' wedlug ,tniejsc'awypła-
;:usL 2; ty wynagrodzenia. : i / \ . " 



.' 

pziennik Ustaw ~J"r 11 - 123 ..... Poz. 60 

; 

I 2. Miejscem zatrudnienia jest stałe mleJsce pracy pra" 
,cownika (urząd, biuro, fabryka, warsztat, magazyn, gospo­
darstwo rolne, domowe itp.). 

3. Stałe miejsce pracy pozostaje miejscem zatrudnienia 
pfacownika również w przypadku, gdy pracownik na zlece­

' nie pracodawcy wykonywa krótkoterminowe ro~oty poza 
stałym miejscem pracy. 

4. Miejscem zatrudnienia pracownika, którego praco­
dawca zatrudnia przy robotach wykonywanych w coraz to 
innych okręgach organów finansowych, jak np. w przedsię­

biorstwach blJd6wlanych, budowy dróg, kanałów , itp., jest 
miejsce siedziby lokalnego kierownictwa ' robót. 

5. Właściwość miejscową w sprawach podatku od wy­
nagrodzeń, wypłacanych przez jednostki budżetowe, jed­
nostki gospodarki uspołecznione j, organizacje społeczne, za­
wodowe i samorządu gospodarczego, organizacje i związki 

wyznaniowe oraz ich instyt~cje okreś~asię według siedziby 
" organu, asygnująceg'o wynagrodzenie; " JezeH wynagrodzenie 
/wypłacane jest za , granką '..:- właściw~)ś{ określa się według 

siedziby organu asygnującego wynagrodzenie w kraju. 
.6. ' Właściwość miejscową 'w ' sprawach pódatku od wy­

nagrodzeń, wypłacanych na obszarze obcego paristwa lub 
na obszarze eksterytorialnym podatnikowi, który posiad,a 
'miejsce zamieszkania ' lub pobytu na obszarze Państwa Pol­
skiego, określ~ się według miejsca zamieszkania ' podatnika 

': w ostatnim dniu miesiąca, w którym nastąpiła wypłata wy­
nagrodzenia. 

Art. 10. 1. Właściwość miejscową w sprawach podatku 
obrotowego przedsiębiorstw sprzedaży towarów , ze straga­
nów, budek, samochodów, wozów, wózków itp. urządzeń, je­
żeli sprzedaż odbywa się w różnych dniach, w różnych 
miejscowościach, określa, się według miejsca 'Zamieszkania 
lub siedziby podatnika. 

2. Właści~vość miejscową w sprawach podatku obrolo­
I wego należnego z tytułu sprzeclaży towarów ze straganów, 

budek, samochodów, wozów, wózków Itp. urządzeń, jeżeli 
' sprzedaż ta dokonywana jest przez jednostki gospodarki 
uspołecznionej, określa się według zakładu, którego księgo­
woś(: obejmuje obroty wymienionych : punktów ,sprzedaży. 

Art. '-1. 1. W.łaściwym , miejscowo w sprawach opodat­
kowania rrl~łiltnego nabyda 'praw majątkowych oraz w spra­
wach opłaty skarbowej jest ten organ finansowy, pierwszej 
instancji, któremu przedstawiono deklarację lub pismo 
stwierdzające nabycie prawa majątkowego bądź pismo po­
dlegające opłacie skarbowej celem ustalenia zobowiązania 
podatkowego. ' ' 

2: W przypadku protokolarnego ustalenia w toku oglę­
dzin, . kontroli, lustracji albo ~a~ania ksiąg lub innych doku­
mentów, że należnego, podatku albo opłaty wcale nie uiszczo­
no lub uiszczono w niedostatecznej kwocie' albo po upływie 
przepisanego terminu lub w sposób nieprawidłowy, jak rów­
nież w przypadku nieodpłatnego nabycia praw majątkowych, 

, z wyjątkiem przypadków wymienionych wart. 12 - właści­

wym jest' ten organ finansowy pierwszej ' instancji, w któregq 
- okręgu mają miejsce zamieszkania lub , pobytu - podatnicy 

lub jeden ż nich. " " , 

Art. 12. 1. ' Właściwość miejscową w sprawach opodat-
" kowania nieodpłatnego nabycia' praw majątkowych, w szcze­
gólności ze spadków, zapisów, dalszego zapisu lub polece­
nia testamentowego albo darowJzny, określa się według ' 
miejsca półożenia 'prźedmiotu nabycia ' praw majątk~wych; 

. podlegającego podatkowi. - '-
2. Jeżeli przedmiot nabycia znajduje się ' w okręgach 

dwóch lub kilku organów finansowych, właściwym jest ten 
organ finansowy, w , którego okręgu spadkodawca mieszkał 

, lub przebywał w chwili śmierci, darczyńca zaś mieszkał lub 
przebl':wał w czasie dokonania wymiaru. 

, . 3. Jeżeli właściwości _organu finansowego .'r1ie da się 
ustalić w sposób przewidziany w ustępach poprzedzających, 
właśCiwość tę określa wspólny organ bezpośrednio przeło'żo­
ny nad organami wymienionymi w ust. 2,a jeżeli nie po­
siadają one wspólnego organu bezpośrednio przełożonego _ 
Minister Finansów. 

, 4. W zakresie nieodpłatnego nabycia praw majątko­
wych, jeżeli nabycie ' dotyczy całkowicie lub częściowo rze­
czy położonych za granicą lub praw podlegających wykona­
niu całkowicie lub cz.ęściowo za granicą - właściwym miej­
scowo jest organ finansowy pierwszej instancji w 'Warsza­
wie, wskazany przez Ministra Finansów. 

Art. 13. Jeżeli według przepisów I!iniejszego działu nie 
da się ustalić właściwości miejscowej 'organów finansowycll, 

,q właściwości rozstrzyga Minister Finansów. ' 

. Art. (14. 1. Organ finansowy powinien z urzędu -prze­
strzegać swojej właściwości rzeczowej i miejscowej. 

2. , Podanie wniesjone do niewłaśchvego 'organ\] finan­
sowego organ ten powinien niezwłocznie · ' przesłać organ'owi 
właściwemu z równoczesnym zawiadomieniem o ' tym wno­
s~ącego; podanie takie uWaża się za wniesione do org'anu 
właściwego w dniu, w którym wpłynęło do organu niewła­
ściwego. 

Art. 15: 1~ Spory o właściwość rzeczową lub miejsco­
wą pomiędzy organami finansowymi, mającymi wsp.ólny or­
gan przełożony, rozstrzyga ten organ. 

2. Spory o właściwość pomiędzy organami finansowy­
mi, mającymL różne organy plżełożo~e; rozstrzyga organ 
przełożony , nad organem finansowym, ktÓry pierwszy wszczął 
sprawę, w porozumieniu z drugim organem przełożonym, w 
przypadku zaś nieosiągnięcia porozumienia - Minister Fi­
nansów. 

Art. 16. Gdy między organami finanso\'(.ymi toczy się 
spór o właściwość lub' gdy uzasadniona jest właściwość 
dw(>ch lub więcej organów finansowych, a zwłoka w zala­
twieniu sprawy może narazić na , niebezpieczeństwo interes 
publiczny, każdy z tych organów powinien w swoim zakre­
sie , działania wykopać czynności 'nie cierpiące zwłoki, za­
wiadamiając rownocześnie o tym pozos'tałe organy. 

Art. 17 . . Minister Finansów może przekażać sprawę do 
załatwienia w całości' lub w części innemu organowi finan- , 
sowemu niż orgim , właściwy, jeżeli tego ' wymaga ihleres 
publiczny. .. 

Art. 18. 1. Jeżeli sprawność postęp~wania podatkowego ' 
tego wYmaga" Minister Finansow może ustalić dla poszcze­
gólnychpodatników lub dla grup podatników właściwość' 
miejscową organów finansowych odmiennie od przepisów 
niniejszego dzialcu; odmienne ustalenie właściwości miejsco­
wej dla grup podatników .gospodarki nie uspołecznionej na-
stępuje w drodze rozporządzenia. . ~ , 

2. Uprawnienia określone 'w' ust. 1. służą rówmez orga­
nom finansowym drugiej instancji, gdy chodzi o odm,ienne 
od przepisów niniejszego działu określenie dla poszrzegól­
nych podatników właściwości organów linansowych, działa- , 
jących w., okręgu organu finansowego drugiej in~tancji. 

DZIAŁ III 
i 
" 

Wyłączenie pracownika.' 

Art. 1I.ł. 1. Pracownik jest wyłączony z mocy samego, 
prawa:' 

1) w sprawach, w których jest stroną albo ''Pozostaje z jedną 
ze stron w takim stosunku prawnym, że wynik sprawy 
może oddziałać na jego prawa lub obowiązki. 

2) w sprawach swego małżonka, krewnych lub powinowa­
tych w prostej linii, krewnyrh bocznych aż do czwarte­
go stopnia, powinowatych bocznych do drugiego stopnia, 

_.-..... 
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3) w sprawach osób związanych ZJ nim z' tytl1łu przysp0so-
bienia, opieki 'lub kurateli, ,". ' " 

4) w , sprawach, w którycł). był . lub jest jesżc:ze , pełnomocni-
kiem jednej zesl-roh, , ' .. 

5) w sprawach, w których: brał udział w wydaniu decyzji 
w pierws,zeJ instanCji, I 

6) w sprawie, z powodu której wdrożono przeCiw niemu 
, dochodzenie wstępne, postępowanie dyscyp-linanie lub 
karno -sądowe. .. 

;, ;. 

124 '- .. 
dzielczych. ,Przy zgłaszaniu obowiązku podatkowego w cha­
rakterze pełnomocników mogą ,wy:stępować także organiza­
cje gospodarcźe i cechy. Pełnomocnictwo może być udziela­
ne w · tym , przypadku bezpośrednio na deklaracji. 

, 3. · J.eżelL strona ustanowi pełnomocni~a, ktąry . zł9ży . . 
pełnomocnictwo pisemne, należy .wszelkie pismą doręc;zaći 

pełnomocnikowi. 

Ar.t. 24. 1. Podatnicy ., przebywający stale 'poza obsza- ', 
rem· 'R~eczypospolitejobowiązani są ustanowić pehiomocni-

'.' 2~ . Pracownik może. wyłąc'zyć śięw sprciw'ie' nawłasne ka 'nlieszkającego w kraju i zawiadomić · o tym właściwy 
~ąd'anie:, za zgodą przeł6żofiego: ' . "',, o'rga-n "finansowy. OboWiązek ' ustanowienia : pełnomocnika 
" 3. Nieiależnie qdprzyczyn ,' wyn\ie:niqpych ,w ust. 1, ciąży również Iia ' zarządzie prźedsiębiorstwawykonywanego 

przełożoriy powinien wyłączyć podwładnego pracownika, . w kraju, jeżeli jego zarząd znajduje 'się za igranicą. ' 
o iJe uzna to. za, potrze~ne' ze ,względu na, ,interes pl,lb;lic;?:l;ly, 2. Bra~ zawiadorniEmia orgami 'finansowego o ustano- ' ' 
jak r6w!1ief ·hJ ,' wnlqsek '. sir6nY, " leżeli p<lmfędzy . pracowni- wieniu ' 'pełnomocnika ·uprawiJ.la"·· orgall ' finansowy "dó : za.stó- .-
kierrl a ' Jedną· -z~str'on zachodzisŁosun,ek ósobisty~ , t,ęgo , 'ro- ' sowa ni a przepisu art. 22. " " ' 
dzaju, ' że mógł'by wywołac u:i~sadriione. ~ątR1i\\.:ości, co 'clo . , Art,. ,~5: : ," 1;, ,i~~Jl~lHo.<:n.ict:Wo: po*i~no ,być ',u~~ielonęna :' , 
bezst~op.n<.>ścLpracownika,.:Zgła~zającwni9sek; o wyłąóenie

c 

piśmie. Organ (ina'nsowy może ' żąd,ac. ilo/ierzytelnieniapod- ' 
' strona p'ówinna ' uprawdópodobnjćprzyczynę ' wYłącz~nia.pisu na pełnomocnictwie, z wyjątkfeńf 'p'rżypadkóW:gdy " peł-

4. W przypa~ilcu wyłączeniil' pracownik powinien być nomocnikiem jest adwokat. ." 
bezzwłoczńie zastąpiony, pr~ez , innego, .ił doJego czasu ~a , 2, W sprawach mniejszej ~agior9an finansowy może 
wykonać tylko te czynności, ,które nie cięrpią zwłoki. ' l1!ę ż.ą?ać, pełnomqc,u!ctwa, jeżeli pełnomo~nikami sq" człon- , 

kpw.ier2d2;iny" . ()s8bY ' Ii.ależące 'do wspÓlne~o gospo'ctatstwa 
dpl110wego, oS9by . spra~Vl1jące zarząd in~jątkupodatriik,a lub 
jego p;ra.cownicy,a orgąn finarisowY- nie 'ma 'vątpliwości 'co 
do istnienia i zakresu upr;n~nien'l~qożastępŚt:W~~ , " 

l'"~ DZIAŁ IV 

POd~tlllcy ,ilch " pełnomoC~i;cy. 
; ., '.< - '_ ,_. -'c '." " 

Art. 20. 1. Stroną w . postępo~aniu po'datkc)\vymjest 
każdy, . kto żąda' czynność! ąrgailu finansowego, do kogo 
q:ynność organu finansówego się odrio,si lub też czyjego 
interesu czynność organu finansowego choćby pośrednio 
dotyczy. . 

2. Podatnikiem jest strona, kt'óra " poc;iiegając z mocy 
ustawy obowiązkowi podatkowemu obowiązana jest do ' 
uiszczenia daniny publicznej. 
, ,' 3 .. Płatnikielll~ jest strona, ktMa z mocyustav.J',lub rOz­
porządzenia wydanego na podstawie art. 5 obowiązan'a jest 
d,? , oJ:>liczenia i. p()brania 09 podatnika , nęleż,nośd. z, tytułu 
zobowią?:ania I?odalkowego i do wpłacenia jej na rachunek 
właściwego organu finansowego. : ' 
, , 4. Przepisy odnoszące się ' do podatników stosuje . się 

odpowiedl!io do płatników. ' . 
' Art. 21. 1. Zdolność prawną i zdolność do czynności 

prawnych strony ocenia organ finansowy według przepisów 
prawa cywilnego. -

.'. ,2. Imieniem osób nie' posi'adających ~doJności ,do czyn­
ności prawnych działają ich przedsta,viciele ustawowi. 

3. W imienillspadkówrne , Qbjętych dziahiją osoby 
sprawujące żarządmajątku masy , spadkowej. ~_ ,/ 

4. Jeżeli nie jest pewne, kto jest upoważniony do wy~ 
stępowania w imieniu spadku. lub innęgo majątku pozosta­
łego bez zarządcy, sąd na wnio~ek właściwego organu .fi-
nansowego, wyznaczy kuratora. r 
. 5. Imieniem 'OsólJprawnych, spółek ja,vnych, komandy­
towych i spółek nie będących spółkimif handlowymi dzia­
łają osohy, uprawIli.0I1e do . reprezentowania z mocy przepi­
sów, normuJ.ących QziałaJnosć tych' osób i spółek.' ' 

, , .~. , ; , " ' .. 
- Art ,2Z. Pld , osób;, I!iezd()lnychdo czynności prąwnyc:pr 

a Die mającyc:h przedstawiciela . ustawowego, może właściwy 
o,r:gan finansowy wystąpić do sądu . o ustanowienie takiego 
przedstawiciela. . ' , . . 

, Art. '23. ,1.StrQna może ustanowić ,pełnomocnika, ' o ile 
nie jest 'wymagane jej osobiste działanie. 

' 2: Pełnomocnikami " W postępowaniu podatkowym mogą 
być adwókacibraz osoby wymieńione w arL25 usL2a w 
pt'zy'padku " określonym" w : art: ' 1'62 ust 2 pełn,omocnikfem 
moie byće ' również płatnik; ponadto pelnO!l1ocnikami' s!Jół­
dzielni mogą być przedstawiciele właściwych iwiązkó'w, spół-

Art. 26. Przepisy dotyczące sttonodnosząsię odpowied: 
nio do ich przedstawicieli ustawowych i pełnomocnikQw oraz 
do kuratorów sp.adku. ' 

ArL 27. 1. Jednostki budżetowe, ' jednostki gospOI;larki ­
uspołeq:nionej, organizacje \ społeczne, zawodowe i samo-

. rządu gospodarczego, organizacje i związki' wyznaniowe oraz r 

ich instytucje obowiqźane są ustanowić osob~ odpowiedzial­
ne za prawidłowe' obliczanie i pobieranie w ' imieniu , płatni- ' 
ka 'pQdatkuod wynagrodzeń oraz za ~erIPinowe ' wplacame 
pobranego pooatku na rą.chullek właściwego organu Jinan-. 
sowego i zgłosić organowi ' finansowemu ' pierwsze)' instancji 
imiona, ' nazwiska i adresy tycl:losób; Zgłosze,nia nąleżydo4<, 

, konać w terminie właściwymdladokonaniapierwszej , wpia­

ty podatku ,na rąchunekorganu ~inansowego" . anastępnie , 

v: ,terminie . dwutygodniowym od daty zajścia każdej zmiany 
w osabie odpowiedzialnego. ' 

. 2. Minister Finansów może w drodze rozporząd~enia, 
a w odniesieniu do gospodarki' ilspołecznionej vv drodze za­
rządzeń nałożyć powyżsźe obowiązki także na podatników 
lub płatników innych danin publicznych. -

3. , K.ażdy podatnik prowadzący księgi obowiązany jest 
podać do wiadomości- właściwego organu finansowego pierw­
szęj instancji imię, nazwisko i adres osoby fizycznej prow.a­
dzącej te księgi, a jeżeli nadzorowanie prowadzenia ksiąg 
należy do innej osoby --' również imię, nazwisko ',i adres 
tej "osoby. Zawiadomienia :należy dokonać w ter.minie tygo­
dniowYlll od daty zaprowadzenia ksiąg po raz pierwszy albo 
od daty . zajścia zmian c~ do wyżC'j wymienionych osób. 

4. Przepisy niniejszego artykułu nie mają zastl'isowania 
do jednostek, zakładów i przedsiębiorstw wojskoWych. . 

Aft. 28. 1. Strony~ająprawo w god'tinach do tego prze-
znaczonych dowiadywać się ó 'biegu' spraw. ' ' 

, ' 

2. Organ finansąwymoże na prośQę strony zezwoUl ' 
na , sporzqdz,enie odpiS'Ó';Vz' dokumeniów, jeżeli to ze wzg1ędti " 
na interes publiczny nie ' jeśt riiedopuszczalne, . , , . 

3: Od decyzji wydanych w myśl artykułu niniejszego 
piesl,t1ży żaden środek prawny oddzię1nie od ..odwołania 'co 
do istoty sprawy. . 

Art. 29. ' Na wniosek podatniką 'lub płatnika ' organ fi~ , 
. 'nansowy powinien w termini.e tygodniowym udzielić mu 
-odJ>isu jego konta podatkowego. 
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DZI-f\Ł ·V 

Podania. 

'. 4~ ' Jeżeli, przesłuchanie ' dokonane ' zostało za , po~;rednic­
twe m tłumacza, należy zapisac, również do protokołu, w ' ja- ' 
kim języku zeznanie złożono i kto był tłumaczem. ' . 

5 . . Protokół zeznania powinien być' odczytany ' zeznają-
AJ;t. 30. 1. Prośby, oowołania , zażalenia, zeznania po- . cej 'osobie i' przedstawiony je j do podpisu niezwłocznie p~ 

datkowe, deklaracje i inne- po.dania ' ~ogą być wnoszone do , złożeniu przez . nią zeznania. Wszelkie inne protokoły odczy~ 
organów finansowych pisemnie d 'l.lb·, teleyrafkznie,.: (ł , taJ,<.Że, .. ' tujesi-ę wS".ly,stkim osobom obecnymi bi:orącym, udział , wiczvn .. 
zgłaszane ustnie do protokołu,' jeż'eli rodzaj spraw y nie stoi , nościl:lrzędowej" które następnie powinny protokót podpi­
temu na przeszkodzie. sać . Jeże li ktokolwiek nie chce lub nie może podpisać pro-

2. W razie zwrócenia się .telegraficznego bez poświad- tokolu, pr'zyczynę tego zaznacza się w protokole. ' 
czeniapoc1pi'su organ Jinansowy ma prawo,gdy ~chodzi 6; Skrobania w protokołach sąwzbroi1ione; poprawki 
wątpliwość, żądać pisemnego potwierdzenia telegramu; w i uzupełnienia można robić, lecz tak: aby w yra zy skreślone 
przypadku potwierdzenia uważiLsię, że podanie zosŁało wnie~ , pozostawały nadal- czy telne, a przy tym, aby poprawki były 
sione ważnie w terminie pierwotny m. stwierazone w protokole przed jego podpisaniem w formie 

Art. 31. l. Podanie ,powinno zawier~ć: ·· omówienia. ' 
1) wskazanie , oryąnu finansowęg.0;". · do ~ którego jeit .skiero-, ' Art. ,36. L Czynności wymienionewa;rt.34usL 2 pkt 3 

wane, i 4 przeprowadzćł'. się na mocy pisemnych upoważnień, wy-
. 2) , imię, nazwisko oraz' adres' wnos~ąc~g,o ' -podanie, , danych spełniającym te czynności pracownikom ·. przez włil~ 

3). wskazanie decyzji, które j ' wydari:ia~ zll;iany, Iub uchyle" , ściwy organ finansowy. . 
,nia ~noszącY 'doinaga :si ę; " " ':" 2. Protokół sporządzony w w yniku czynności pb'woła~ ' 

.~ datę, nych w ust. 'f może podpisać zamiast strony osoba zastępu-
,5) podpis, jąca stronę. 

6) wymienienie załączników. 3. Odpis sporządzonego protokołu: należy zawsze dorę-
2. Za nie umiejącego lub nie mogącego podpisać Się po- czyć .stronie lub zastępującej ją osonie. 

danie podpic;uje inna. osoba przez niego uproszona swoim 4. Strona nie godząca się z ustaleniami zawartymi w 
nazwiskiem czytelnie, wskazując swoje miejsce , zamieszka- protokole powinna złożyć l1l11oty>\;owane wyjaśnieni~ n'ie­

' nia i zaznaczając przed p odpisem, że podpis ten umieszcza ' zwlocznie w tym protokole. J eżeli jednak chodzi o wy ja­
zamiast wnoszącego na j~goprośbę. śnienia w sprawie protokołu podpisanego przez osobę za-

3. Podania bez podpisu lub też z podpisem wy konanym stępującą stronę, ' w spraw ie w;talel} zawartych w protokole 
-sposobem mechanicznym organ !.inansowy może nie przyjąć, badania (rewizji) ksiąg oraz w sprawie opinii biegłych do­
jeżeli 'ma wątpliwo ści, czy podanie zostało wniesione z wolą tyc zącej ustalenia wartości praw .majątkowych, strona może 
wnoszącego . W razie potrzeby organ finansowy, wy znacza złożyć wy jgśnienia także w terminie tygodniowym po do~ 
odpowiedni ten~in do potwierdzenia podania; w przypadku ręc zeniu jej odpisu protokołu. Wyjaśnienia powinny wska­
potwie.rdze nia uw aża się,żę podanie zostało wnie"sione waż- zywać środki do\vodowe dające organowi finansowelnu moż-
nie w tenllinie p ierwotnym. ność stwierdzenia zasadności wyjaśnień. , 

4. Podóbnie organ finansowy może postąpić również 5. J eże li stroną jest jednostka gospodarki uspołecznio-
w przypadkach, gdy poda.nie nie zawiera danych prawem ' nej, przysługuje jej w · każdym przypadku' (ust, 4) złożenie 
wymaganych. ' , --wyjaśnień w te.rminie dwutygodniowym po doręczeniu jej 

. Art., 32. Na ~danie osoby sk ładającej podanie organ odpisu protokołu . 
finansowy obowiązany jest potw:ierdzić odbiór podania. Art. 31. Badanie (rewizję) , ksiąg przeprowadza się za-

Art. 33. "IA~7.ory zeznań podatkowych, ksiąg poclatko~ sadniczo u strony, a w wyjątkowych przypadkach w lokalu 
wy ch, załączników, wy kazów, deklaracji, protokołów L in- organu finansowego. 
n ych formularzy, okre ślonych w ninie jszy m dekrecie, ' ustala Art. 38. Protokoły czynności dokonanych ,przez organy 
Minister Finansów. finansowe innych okręgów lub przez inne organyadininistra­

DZIAŁ VI 
cji państwo\vej w ich zakresie działania mają moc protoko­
łów cr!nności dokonanych przez właściwy organ finansowy. 

Protokoły i adnotacje w ak~ach. 

Art. 39. Spostrzeżenia i otrzymane wiadomości, które 
mają znaczenie dla sprawy, a nie stano~ią podstawy do spo­

, rządzenia protokołu, pracownik . dokonujący czynności po­
organ finansowy, gdy , winien utrwiilać w aktach sprawy w formie adnotacji pizez 

siebie czytelnie podpisanej i zaopatrzonej w datę jej spo­
rządzenia . ' 

Art. 34. 1. Protokoły sporządza 
uzna to za p otrzebne. . 

2. Należy sporządzić protokół: 

1)' 0 przyjęciu zgłaszanych ustnie podań, 
2) o prwsłuchaniu stron, świadków i biegłych, 

~) o oględzinach, kontroli i lustracjach, 
4) .o,.·.badaniu . ks.iąg handlowych lub pódatkowych, 
5) o ustnym ogłoszeniu decyzji. 
6) o rozprawie llstnej. 

Art. 35. 1. Protokół sporządza się tak, aby z niegowi­
doczne było, kto, kiedy , . gdzie i jakich czynności urżęclo­
wychdokonał, 'kto był przy tym' obecny. w · charakterze or­
ganów współd~iałających:c stron, ich pełnomocników, świad­
ków i biegłych, co i w jaki sposób za .pomocą dokbąanych 
czynno'ści ustalono i jak ie zarzuty lub uwagi zgłosiły obec- ' 
'lleprzy czynno~ci osoby. _ 

2: Zeznanie zapisuje się w miarę możności własnymi 
słowami osoby zeznającej bez zmian, opuszczeń i dodatków. 

3. Osobom piśmiennym organ finansówy może zęzwolić 
na zlożenie zeznania na piśmie w ,miejsce zeznania ~ ustnego . . 

DZIAŁ VII 

Wezwania i dor~czenia. 

. Art. 40. ' 1. Organ finansowy ma prawo wzywać osoby, 
od kt6ry ch potr;zebujewyjaśnień ;w zakresie dau-ego podatku 
lub których udział w jego czynnościach jest potrzebny, do 
złożenia tych wyjaśnień bądź osobiście w ' urzędzie; bądź,· 

pisemnie, bądź też przez pełnomocnika, . jak równiez · do 
udziału w swych c·zynnościach. 

2. Organ fin,ansowy ma. prawo ) wzywać osoby wymie­
nione 'w ust. 1 do przedstawienia kr'iąg i innych dokumen­
tów , w ce lu ich zbadania oraz sporiądzenia z nich odpisów 
i wyciągów, ma prawo również źądać przedstawienia odp i­
sów oZllćlcżonych części ksiąg i wyciągów z ksiąg, zesta-
wienia',· i odpisów raćhun~óworaz innych danych. . 
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3. Wezwanie powinno być opatrzone podpisem pracow- 3. Jezeli adresat lub w razie jego nieobecności inna 
/lika wzywająceg'O ' organu finansowego z wymienieniem jego osoba, wymieniona w ust; 1, poza dozorcą i sąsiade,m, od-
nazwiska i stanowiska słuzbowego. mawia przyjęcia, pismo z ' odpowiednią adnotacją vrganu 

4. W wezwaniu nalezy wskazać: doręC'l:ającego,stawierdZl1jącą datę odmowy, zwraca się or.-
1) imię, nazwisko i adres wezwaneg.o, ganowi jjnansóweIilU; w tym przypadku doręczenie uwaza 
2) w jakiej sprawie' i w jakim charakterze wzywa się go, się za dokonane w chwili odmowy 'przyjęcia . 
3) nazwę i adres wzywającego organu finansowego, 4. Jezeli adres~t lu\} w razie jego nieobecności inna 
4) czy wezwany ma stawić się osobiś~ie, czy może złozyć osoba wymieniona w ust. 1;' przyjmując pismo odma";';ia 

wyjaśnienie na piśmie, GZy' tez może przYliłat': pełnomoc- podpisu n'a potwierdzeniu odbioru j>isma, organ doręczający 
nika bądź jaką c zynność ma wykonać (ust. 2), pozos~awia pismo tej osobie, czyniąc odpowiednią adnotację ' 

, 5) .odpowiedni termin, w ciągu którego powyzsze ządanie o odmowie podpisu; w tym przypadku dor,ęczenie uważa s~ę 

organu finansowego ma być spełnione, albo też ściśle za dokonane w chwili pozostawienia pisma. 
dzień, godzinę i Iniejsce stawiennictwa wezwanego lub , Art. 46. 1. Dla adresatów, których miejsce zamieszkania 
,pełnomocnika, lub pobytu nie jest zhane, pismo składa s i ę vi biwze gro-

G) skutki prawne niezastosowania się do wezwania. madzkiej rady naicdoy.rej l (prezydiull]. miejskiej, dZlelnicowej 
Art. 41. 1. Osobiste stawienńictwoprzed organem fi- , rady narodowej, rady narodowej osiedla) właściwej ze 

nansowym w celu udzielenia wyjaśnień może być wymagane względu na siedzibę wysyłające ~ro organu tinansowego, dla -
tylkd w przypadkach, gdy ze względu na interes publiczny adresatów zaś, którym pismo nie . moglo być doręczone ~ in-
orfJan finansowy y zna to za konieczne. Jeżeli wezwany nych powodów,. pisn10 . składa się ' w biurze gromadzkiej rady ' 
mieszka ' w'odle~lłości ppnad 15 km od miejsca siedziby or- narodowej (prezydium rniejskiej~dzieini<:o,vej rady narodo­
ganu, 'służy mu prawo do wynagrodzenia i zwrotu kosztów wej, rady narodowej osiedla) właściwej ze względU: n~ , mieJ- ' 
~Iedlug--norm dla świadków. . sce doręczenia. Biuro gromadzkiej rady narodowej (prezy- , 

2. Organ fin.ansowy może dokonać przesłuchania osoby dium miejskiej, dzielnicowej rady narodow,ej, radyna.rodo­
wezwanej za pośrednictwem r9wnbrz<;dnego lub wyzszego wej osiedla) niezWlocz!lie , ogłasza o złożeniu pisma w spo­
organu finansowego miejsca zamieszkania lubpo\}ylu osoby sób używany w danej miejscowości ~ wezwaniem, by adresat 
wezwanej albo te ż wskazać, że wezwany może . bądŹ: przy- celem odebrania pisma przybył do ogłaszającego urzędu. 
słać pelnompcnika, bądź złożyć wyjaśnienie na piśmie. Doręczenie uważa' się za dokonane, jeżeli adresat zastosował 

3. Osoba wezwana nie /ma prawa uchylać się od udzie- się do tego wezwania aibo jeżeli od dnia ogłoszenia upłynę-
lania na piśmie wyjaśnień ządanych przez otgan finansowy łybezskuteczl1ie dwa, tygodnie . ..-
z wyjątkiem przypadków okre ślonych , wart. 108 i 109 co 2. Po upływie terminu wskazanego w ust. 1 biuro. gro- ' ' 
,do świadków. Zamiast składania wyjaśnień na piśmie ma madzkiej rady narodowej (prezydium miejskiej, dzielnico:­
ona pra:w..0 w celu ich złozenia stawić się osobiście w loka- w,ej rady narodowej, rady n iu;odowej osiedla) zwraca pismo 
lu wzywającego organu final1sowego albo przysłać pełno- wysyłającemu organowi finansowemu z zaznaczeniem o nie~ 
D1ocnika. zgłoszeniu się adresata po odbiór , pisma,. J de li jednak adre-

Art. 42. W razie obowiijzkustawiennictwa osobistego, sat zgłosił się po upłY'iiie te,go terminu celem odebrania pi-
a niemożnośc i u~zynlenia tego Vi terminie lub w dniu wy- sma i udowodnił, ze bez swej winy nie mógł wcześniej zgło-
znaczonym, osoba wezwana powinna niemożność tę uzasad- 'r sić się po jego odbiór, nalezy pismo mu wydać i za datę 
nić. Za ważne przyczyny niestawiennictwa uważa się w ' doręczenia uwazać dzieil.! w którym pismo zostało wydane. 
szczególności przyczyny wymienione w art..lll co do świad- , Przepisów zdania poprzedzającego nie stosuje się dii naka­
ków. i . , zówplatnit,zych, jezeli nastąpiło przedawnienie prawa wy-

dania , decyzji w sprawi~ ustalenia zobowiązania podatko- ' 
Art. 43. \Vezwania l mne -pisma urzęd.owe organ f.inan- l 

sowy doręczaza potwierdzeniem odbioru bądź bezpośrednio wego rt. 141). / ' Ar 47. Doręczenia os'bbom prawnym, spółkom jawnym, 
w urzędzię, bądż poza nim przez pocztę listem poleconym komandytowym i spółkom nie będącym. spółkami , handlowv­
alboprzezs'woich pracowników: Pisma adresowane do miej-, mi dokonywa się w lokalu biurowym do rąk którejkolwiek 
licowości. w których nie ma zorganizowane)' pocztowe)' służ- ' z osób uprawnionych dó przyjmowania pism, w razie zaś', 
by dor~czeń, doręcra się za pośred~ictwem biur gromadz- niezastania takiej osoby _ komukolwiek z personelu biu-
kich rad narodowych. / 

~owego. 

Art. 44. 1. Jeżeli pismo nie zostalo , doręczone w urz ę- Art. 48. 1. Jezeli ze względu na brak czasu lub z in-
dzie, nalezy je doręczyć 'la potwierdzeniem oc\bioru adresa- nych przyczyn wzywanie sposobami, określonymi wart. ,43, 
towi bą<lz w jego mieszkaniu, bądź w miejscu, gdzie znaj- by loby szczególnie utrudnione, można wzywać telegraficz-' 

' duje się 'zarząd jego nieruchomości lub przedsiębiorstwa, lub nie, telefonicznie lub winny sposób, naj odpowiedniejszy ze 
gdzie adresat wyk;)nywa swą pracę zawodową, a w razie względu na okoliczności, czyniąc o tym adnotację w aktach ' 
konieczne j potrzeby tam, gdzie. się adresata zastanie. sprawy. , 

2, Na potwierdzeniu cdbioru pmvinien adresat własno- 2. Niestawiennictwo osób wezwanych sposobami okre-
ręcznie umieścić 9at<; dOfl;czenia p,isma oraz podpis, ślonymi w ust. /01 pociąga za sobą skutki niestawiennictwa 

Art. 45. 1. Jeż.e li adresat jest nieobecny, pismo doręcza tylko wtedy, gdy organ finansowy nie ma wątpliwości, ze 
się bądz do rąk jednego z dorcsłvch członków rodziny lub wezwanie doszło zawczasu do wiadomości wezwanego. 
innych domowników tlctrescta, bądź do rąk osoby zariądza- Art. 49. Jezeli r doręczenie zostało dokonane wadliwie, 
jącej jegonieruchOloościąlub przedsiębiorstwem, do rąk należy je powtórzyć i dokonać go w sposób prawidłowy'._ 
pracownika zatrudnione~lo li adresa!.<J.-lub wreszcie do rąk Gdy jednak adresat pismo faktycznie otrzymał i datę dorę- ' 
dozorcy nieruchomości, w której adresat mieszka; jezeli do- <nenia da się niewątpliwie u~talić,uważa się je za doręczone 
ręczenie do rąk wymienionych osób nie jest mozliwe. dorę- nalezy<;:ie w chwili faktyc,znego otrzymania go przez adre-
c'lenia mo zna do!ccmać do rąk jednego z sąsiadów adresata, sata. 
ia jego zgodą. Art. 50. O każdej zmianie mIeJsca zamieszkania lub po-

2. W pr~ypadkach określonych w ust. 1 stosuje się ·'Ód-' bytu oraz miejsca prowadżenia przedsiębiorstwa (zakładu), 
powiednio przepis art. 44 , ust. 2; odbio rca pisma powinit!n, posiadania składu lub wykonywania zajęcia podątnicy po­
niezależnie od złożenia swójego podpi,su,zaznaczyć stosu- 'datku dochodowego, obrotowego i od lokali obowią7alli s,ą 

'_ nek, w jakim pozostaje do adresata. zawiadamiać w ciągu tygodnia organy ' finansowe wlaśdwe 

.' 
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ze ' względu na poprzednie i nowe mIe jSCe zamieszkania lub 
pobytu albo miejsce prowadzenia przedsiębiorstwa (zakłaQ.u), 
po~iadania skład~ lub-wykonywania zajęcia. "V razie za-
niedbania tego obowiązku doręczenie pod poprzednim adre-
sem ma skutek prawny. / 

Art. 51. W przypadku wniesienia podania podpisanego 
przez większą . iloŚć osób bez wskazania osoby, której rwIe; 
ży doręczyć odpowiedź, wsżelkie pisma doręcza się ty~o 

: / jednej z ,osób, według ' uzrrania orgazlU jina!lSowego. i 

Art. 52. W ~tosunku do adresatów korzystających z pru_o 
wa zakrajoWoŚci oraLna obszarze eksterytorialnym doręcze­
nia dvkonywa się przez Ministerst~\'o Spraw Zagranicznych. 

Art. 53. 1. Osobom, mieszkającym czasowo poza obsza­
rem , Rzeczypospolitej, można pismo doręczać pocztą listem 

, poleconym według podanego przez nie adresu. Doręczenie 
;. ' uważa się za dokonane ze Skl,ltkiem prawnym po Jlpły\vie 
. . miesiąca pd dnia, w którym nadano list na pocztę. 

2. Osobom stale przebywającym poza .obszarem Rzeczy­
pospolitej, które nie żawiadomiły organu ' finansowego wbrew 
przepis'om art. 24 o ustanowieniu pełnomocnika zamieszka­
łego w kraju, a względem ' których organ finansowy nie za­
stosował przepisu art. 22, doręcienia dokonywa się 'ł{ spo-
sób określony wart. 46. ' 

Art. 54 . . 1. W dni niedzielne i ustawowo uznane za 
święta powszechne, jako też w porze nocnej, doręczenie mOże 

ll,!!.stąpić w wyjątkowych przypadkach i za 'pisemnym za­
. 'rządzeniem organu finansowego. 

, . ' 2. Za porę nocną uważa się czas od godziny dwudzie-
stej pierwszej do gop,ziny siódmej. 

Art. 55. 1. Minister Finansów może ustalać także inne, 
nie przewidziańe W przepisach niniejszego działu, . sposoby 
'wzywania i sposoby doręczania pism .o.!:az podawania czyn­
ności organów. finansowych do wiadomości stron, w szcze­

. gólności może zarządzić 'podawanie decyzji do wiadomości 
l,. f stron w drodze publicznych obwieszczeń; 

2. Nie przewidziane w przepisach niniejszego dzi<lJu 
" .sp0soby wzywania, sposoby doręczania pism oraz -sposoby 

" · podawą.nia czynności ' organów finansowych do wiadomości 
st:onna tereni~ miast niogąbyć określone przez Ministra 
Finansów w drcdze rozporządzeń, ł1tym jednak ogranicze­
niem, że . rozporządzenia te nie mogą dotyczyć sposobu do­
reczania decy~ji, ustalających zobowiąza)~ia podatkowe (na­
kazówpłatniczych), chyba że chod7i o decyzje w zakresie 
podatku od lokali. ' 

DZIAŁ VIII 

Terminy. 

Art. 56 . . Przy obliczaniu terminów, oznacżonych na dni, 
'\ !'Iie wlicza się dnia czynności lub zdarzenia, od których bieg 

ten}linu się rozpoczyna; ;o statni z wyznaczonej liczby dni 
uwaia się za koniec terminu. 

Art. 57. Terminy, oznaczone na tygodnie, kończą się 
z upływem t ego dnia w ostatnim tygodniu, który nazwą 

swą odpowiada dniowi czynnoki lubzclarzenia, od których 
rozpoczyna się bieg .terminu. • 

Art. 58. 1. Terminy, 0znaczone na miesiące, kończą się 
z upływem tego dnia .os tatniego miesiąca. który ma t ę samą 

.datę, co -dzień czynności lt<b zdarzE:nia, od których rozpocz.y­
na się bieg terminu. 

2. ' Jeże li Koniec .terminu, oznaczonego na miesiące, wy­
pRda w takim miesiącu, który odpowiednie j daty Ilie po­
siadc, termin kcńczy się z llpływem ostatniego dnta tego 
miesiąca, . 

Art. 59. J cże li koniec terminu pl'Zypad,a na niedzie lę lub 
na dzień ustawowo uznany za święto powszechne, za ostatni 
dzie ń terminu uważa się najbliższ.y następny dz ień po­
wsz.edni. 

'- o 
_ Art. 60. Termi~ uważa się za zachowany, j eżeli 1'rzed 
jego UpłYW",Dl nadano pismo w polskim urzędzie pocztowy m 
lub telegraficznym. . 

Art. 61. 1. Podanie (art. 30 ust. 1) wniesione po terminie 
organ finansowy .pozostawia beź' rozpatrzenia, ~awjadamia­
jąc o tym stronę. 

2. Jeże li strona lldo'wodni, że uchybienie terminu na­
stąpiło bez winy, może ona ' w ciągu tygodnia od ust,ania 
prZeszkody prosić organ finamowy o pr;:ywrócenie' terminu,' 

3. Równocześnie należy dopełnić czynności która mia­
ła być w terminie dopełniona. 

4. Prośba Q przywrócenie terminu moż~ być zamiesz-
czona w piśmie stanowiącym dopełnienie czynności. . 

Art. 62. Prośbę o przywtócenie terminu do wIliesienia 
środka· odwoławczego rozstrzyga ostatecznie organ odwo­
ławczy. 

Art. 63. Prośba o przyw~ócenie terminu nie wstrzymuje 
wykonania decyzji, organ finansowy może · jednąk wstrzy­

, mać jej wykonanie, gdy uzna to za uzasadnione. 
Art. 64. 1. Minister finansów może· ze względu na szcze­

gólne okol'\f.ZllOści przedłużać dla wszystkich podat.nik~w 
lub dla określonych grup podatników terminy przewidzia.ne' 
w niniejszy m dekrecie oraz w innych przepisach podatko-. 
wych z wyjątkiem terminu przedawnienia. . 

2. Minister Finansów może w poszcze gól,Ilych sprawach 
odraczać na wniosek pcdatnika terminy przewidziane w ni- · 
niejszym dekrecie oraz w innych przepisach podatkowych. 

, 3. Uprawnienia, o których mowa w ust. 1 i 2, przysłu­
guJą również kierownikom wydziałów finansowych prezy~ 
diów wojewódzkich Irad narodowych (rad narodowych miast 
wyłączonych z województw), z tym że przedłużenie terminu 
w przypadkach określonych w u~t. 1 nie może przekraczać 
1 miesiąca. 

4. Uprawnienie, o którym mowa w ust. 2, przysługuje 
również kierownikom wydziałów finansowych prezydiów ' 
powiatowych rad narodowych (rad narodowych miast stano­
wiących po.baty, dzie inicowychrad narcdowych w mia­
stach wyłączonych z województw), Z tym że odrQczenie ter­
minu nie może przekraczać okresu 6 miesięcy. 

5. Prawo przywrócenia wszelkich zaniedbanych termi-
nów mają: j 

1) kierownicy wydziałów finansowych prezydiów powiato-
, wych rad narodowych (rad narodowych miast stanowią­

cych powiaty, dzielnicowych rad narodowych w mia­
stdch wyłączonych z województw), jeżeli . zaniedbanie/ 
terminu . nie przekracza okresu 6 miesh~cy ; 

2) kierownicy wydziałów finansowych prezydiów woje­
wódzkich rad narodowych (rad narodowych miast · wy­
łączonych z województw), jeżeli zaniedbanie terminu 

~ nie przekracza okresu 1 roku; 
3) Minister Finansów we wsz\stkich innych przypadkach. 

oC; 

DZIAŁ IX 

Zgła.szanie obowiązku podatkowego. 
I 

Art.. 65. L Obowiązek podatkowy w ' zakresie podatku 
obrotowego należy corocznie iglosić ' właściwemu · organowi 
finansowemu; obowiązek ten nie dotyczy osób wykonujących 
świadczenia zwolnione od tego podatku na zasadzie szcze­
gólnych przepisów. 

2. Minister Finansów określa w drodze rozporządzeń 
, grupy lisób, które obowiązane ' są zgłaszać corocznie właści:,' 
we mu organowi finansowemu swój obowiązek podatkowy 
w zakresie innych podatków, oraz wydaje szczególne prze­

. pisy w tym zakresi:e, nie wyłącza jąc określenia wysokości 

opłat związanych ze zg~oszeniem' obowiązku podatkowego. 
3. Znloszenie obowiązku podatkowego nie jest równo­

znaczne z uzyŚkaniem wymaganego w myśl innych przep i-

. ! 



/ 

1.. " 

. 
~ 

DT.ieflnick Ustaw Nr 11 128 

-sóvr zezwolenia ' (uprawnieniiI) ·do 
. prowadzenia' przedsiębiOIshva; 

wykonywania' zawodu "lub ',. -łalnośd gospodarczej (zawodowej) 'w deklaTGcji "pedolkowej. .. ' 
'podatnik IHeposiadaprawa prbwadzenia ' tej .diiałalności;\·' , _ ,', 

Art. 66. 1. Organ finansowy potwierdza zgłoszenie' obo­
wiązku podatko\~ego przez wydanie pokwitowania uiszcze­

. nia związanej z tym zgłoszeniem opłaty, zwanego dalej "po­
kwito\vaniem". Pokwito,wanie wydaje się ' według ' przepisa-

, ,.,/ / 
' nego wzoru. " . 

2. Zgłoszenia obowiązku 'podatkowego dokonuje się na 
piśmie przez złoi~nie deklaracji według przepisanego wzoru 
w takiej ii{)ści egzemplarzy, jakil Minister finansów określa , 
dla poszc~ególnycłi grup podatników, i uiszczenie opłaty 

' związanej ze źgłoszenienr tego cbowiązku. . . 
3. Jeżeli! obowią:tek podatkowy ) zglasza' osobą. nie bę­

dąca dotychczas podatnikiem w okręgu danego organu . fi­
'nansowego, ' organ ten obowiązany ' jest sprawdzić, na pod­
stawie odpo.\'.r:iednich dokumentów, tożsamość i miejsce ' za­

'm:eszkania osoby · skł·adaJącej wymienione w ust. 2 dekla- , 
racje i okazane dokum-enty wymienić na deklinacji. ' 

4.' Jeżeli do wykonywania danej dżiałalności gosp,odar­
czej lub zawodowej potrzebne jest w myśl o.bowiązujących 

,przepisów . posiadanie zezwolenia lub innego pprawnienia, 
podatnik powinien przy zgłaszaniu obowiązku podatkowego 
okazać dowód ich posiadania. Jeżeli podatnik nie posiada 
w y maganego zezwolenia (upI3wnienia), orga~ finansowy za­
mieści o tym adnotację na deklaracji i jej odpisach. W ra­
zie wykonywania działalności gospoaarczej w formie spółki, 
deklaracja podatkowa (oraz jej odpisy) powinny ' zawierać 
wszystkie istótne elementy charakteryzujące spółkę, ,a w 
s~czególności nazwiska i podpisy spólników, figurująq;!'c ' l 
na zezwoleniu ' lub na dowodzie uprawnienia na wykonywa­
nie działalności gospodarczej zgłaszanej przez spółkę. 

. 5. Organ finansov.')' w terminie ,trzech dni od dnia zglo­
szenia przez podatnika obowiązku podatkowego ./przekazuje , 
odpisy deklaracji właściv.'ymwydziałom prezydium rady na­
rodowej nadzorującym działalność go~darczą , (zawodową) 
podatników oraz właściwym organizacJom samorządu gospo­
darczego lub zawQdowego. 

6. Własciwy wydział prezydium rady narodowej (ust. 5) 
obowiąząny jest ' w . terminie dwóch ' tygodni od dnia otrzy­
mania odpisów 'deklaracji zawiadomić organ finanspwy: 

1) czy posiadane przez podatnika zezwolenie (uprawnienie) 
jest właściwe dla rodzaju zgłoszonej przez niego dzia­
łalności gospodarczej (zawodowej), 

2) czy podatnik wykonujący działalność gospodarczą (za­
wodówąl bez zezwolenia (uprawnienia) jest wolny od 
obowiązku ' jego uzyskania, czy też ciąży na nim obo­
\.viązek posiadania takiego zezwolenia (\!grawnie.nia), 

3) w razie slWierdzenia, że podatnik pomimo ciążącego na 
nim obowiązku nie posiada :zezwolenia ,.. (uprawnienia) 
bądż posiada niewłCl.ściwe - jakiego rodzaju zezwolenie 
(uprawnienie) podatnik obowią~ny jest posiadać oraz 
czy t.w jakim terminie istnieje możliwość wydania przez 
właściwy organ takiego zezwolenia (dowodu upraw­
ni(mia). 
7. ęó otrzymaniu danych, o których mowa w ust. 6, 

organ finansowy ~ w przypadku, gdy uzyskanie zezwole­
nia (uprawnienia) jest możliwe -- wzywa podatnika do prze­
dłożenia zezwolenia (dowodu uprawJlienia) na wyko~y.wa­
nie zgłoszonej działalności gospodarczej (zawodowej) ' w ter-

' minie określonym przez właściwy wydział (ust. 6 pkt 3). 
Z powodu trudności formalnych, nie pozwalających na wy, 
danie :zezwolenia (dowodu uprawnienia) w terminie określo­
nym w ust. 6 pkt 3, termin ten może być przedłużony na 
wniosek podatnika, zaopiniowany przez organ powołany do 
wydawania z~zwoleli. 

~. Jeże'li organ właściwy do wycla'o/ania z~z.woleń (do­
wodu uprawnień) zawiadomi organ finansowy, że , wydanie 
7,ezwolenia (dowodu uprawnienia) nie jest możliwe, organ 
finansowy zawiadomi podatnika, iż pomimo zgłoszenia dzia-

9. W wev,waniu (ust. 7) oraz 'wzawiadomieJiiu :(ust. 8.) 
' orgo/ł ' finansowy uprzedzi podatnika, że będzie oh opłacał ' / 
podatek ze zwyżką, przewidzianą ·we właściwych przepi- 'I 

.sach, jeśli w tenninie określonym w wezwaniu 'nie 'przedło-
ży dowodu zezwolenia (uprawnienia)hądż jeśli wykonuje 

I·działalność · bez ,vłasciwego ze'zwolenia (uprawnienia) i nie 
może tego zezwolenia (uprawnienia) otrzyinać~ 

'10, P0datilików, . którzy·, na mocy rirzepisów szczegól­
'nych- mająpr:awokorzystać z ' upros.zczonych formopodat- . 
kowania podatkamiobrptowym i dochodowym (np; karla 
podatkowa, ryczałt), organ finansowy uprzedzi: 

1) jeśli wykonują bez zezwolenia . dZIałalność ' gospodaH:zą · 
, (zaWodowąl,na którą wmyśl 'obowi'ązującychprzepi-sów ", ,: 

~cbow.iązani są' posiadać iilezwoJenie, bądż.wykonnją , 
działalność ' innego, ' rodzaju, niż określona w . zezwole": 

, niu -- że nie 'h\oyą korzystab:z: llproszczonej formy opo- . "~'o 
datkowania, ' 

2) jeśli wykonują działalność ' gospodarczą (zawodową) bez,.­
upra\vnień .aibo innego rodzaju ' działalność, niż okr'eśle- ,J~ 
na w uprawnieniu - ze jeżeli w ci~jgu pół roku od 
u,przedzenia nie przedstawią dowodu uprawnienia, po­
zbawieni zostaną prawa do opłacania pooatku w formie 
uproszczonej; termin ten moż,ebyć przedłużony na wnio­
s~k wydziału prezydium rady narodowej właściwego do 

_wydania uprawnienia; termin ten nie przysługuje po­
datnikom, którzy działają bez właściwych uprawnień 

i którzy nie mogą tych uprawnień otrzymać. 
1 L Wydział prezydium rady narodowej, .nadzorujący 

działalność gospodarczą (zawodową) podatnika, obowiązany ' 

' jest zawiadomić w terminie tygodniowym właściwy organ 
finansowy o cofnięciu podatnikowi zezwolenia (uprawnienia) 
na wykonywanie zgłoszonej działalnoSci gospodarczej (za- ' 
wodoWej). 

12. Jeśli organ fin<!nsowy stwierdził, ze podatnik Jllimo 
cofnięcia mu zezwolenia (uprawnienia) nadal wykonuje dzia" 
łalnóśćgospodarczą (zawodową), uprzedz i go, że ' od chwili 
cofnięcia zezwolenia ~prawnienra) obowiązany jest opła­
cać podatek ze zwyżk~przewidzianą we w.łaściwych przepi­
sach, a jeśli chodzi o pod81nika, który ma prawo I kórzystać 
z uproszczonej fo!,my opodatkolvani.a (np. karta podatkowa, 
ryczalt) - ponadto, że traci on, prawe do korzystania z tej 
formy opodatkowania. 

13. W razie stwierdzenia w czasie dokonywania kon­
troli, że podatnik nie posiada zezwolenia (uprawnienia) lub 
wykonuje innego rodzaju działalność gospodarczą (zawo­
dOWe!) rii,ż .ta, na którą posiada zezwolenie "(uprawnien"ie), -r 

organ finansowy zawiadamia o tym w tenninie trzech dni 
od dnia przeprowadzenia kontroli właściwy \vydział prezy­
dium rady ' narodowej, nadzorujący działalnoś( gospodarczą 

(zawodową) podatnika. Przepisy ust. 6-10 stosuje się od­
powiednio. 

Art. 67. 1. Opłaty związane ze ząłoszeniem ' obowiązku 
podatkowego uiszcza się za każdy ro'k podatkowy w mf e-

,siącu grudniu roku popr:zedniego. r -

2. Jeżeli obowiązek podatkowy powstał w ciągu roku 
podatkowego, całą opłatę związ~p.ą ze zgłoszeniem obowiąz­
ku podatkowego należy uiścić przed ' powstaniem tego obo­
wiązku; jeżeli jednak obowiązek podatkowy PO\v,sta-ł po dniu 
1 lipca, należy uiścić tylko połowę opłaty. . 

Art. 68. 1. Pokwitowanie powinno być przechowywane 
w loki'duprzedsiębiorstwa, zakładu, składu l~b wyko.nywa­
niazajęcia. 

2. Osoby wykonujące przedsiębiorst,,';o handlu obnośne­
go lub rozwoźnego obowiązane są w czasie wykonyw,ania za~ 
wodu posiadać przy sobie pokwitowanie lub jego odpis po­

, świadczony , przez organ finansowy. 
3~ \"1 stoiskach, kioskach lub innych pomieszczeniach na 
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"., jarmarkach, targach i wystawach gospodar~zyc~, należących 
doprzedsiębiorstw,któr~ posiadają stałą sledzlbę (stały .za-

· kła.d), i nie są obow:iąz.anę do odrę1Jnego zgłoszęnia obo~ląz­
;ku, -podatkowego dla wymienionych pomieszczeń, . powm.ny 

.. znaj~ować się .poświaclczone przez organ finansowrodplsy 
/ pokwitowań, uzyskanych w związku . zę zgłoszęmehl obo-

, wiązk,upodatkoweg'o dla stałyrh zakładów. . 
. 4. vV przedsiębiorstwach przewozu osób lub rzeczy 050-

~ ba kierująca należącym do przedsiębiorstwa środkięmprze-
· wozowym (samochodem ciężarowym, ti'lksow~ą, . d or.oik.ą kon­
ną" wozem itp.) powinna posiadać przy. sobie .:r cz~sle wy­
konYwania świadcz~ń podlegających podatkowi' obrotowem~ 
pokwitowanie lub ,jego odpir:; poświadczony .przezQrgąn ft~ 

Ozqaczenie z.i1kładów'~!. przedsi~biorsty,r i ,zajęć . ' 
. .. •. . ,. 

'b) obowiązane do prowadzenia ' ksiąg po~ 
~ datkowych z ,. obowiązkiem prowadzenia' 
konttol'iilościowe j , 

c) pozostałe " 
4. Składy 

5: Zajqcia zawodoWe: 
. a) adwokaci, iniynierowie, ' architekci 

i technicy 
b) ' fachoWi pracownicy'-słnżbyzdrowia, w 

- " • ...... ,., , 

rocznie 
złotyth 

150 
60 
30 

90 . 

.,. . na,ns~~'I;s~i}y~p;zedai~:~~Jow'~~Y ,n~ - t~~ga~b~ t · j~r~~ikar..h;'>· 
r P9winnyposiadaćprzy sobi~ rokwito~a~ie: ,: lubJego. odpis 

. poświadczony przez ·or,gan ftnąn;;;ąwy, jezeh. są ·Q):W"Vlązane .. 

szczególności lekarze, lekarze ' dentyści, 
10 '- fe'lćzE!'ti1'; !Vpie'lę~Jrliiriki'; pdł6żri'e; ·; ·upraw1. 

nieriite-cbnićy' ~aentystydn:Vtethnity den~ ' c .. ' C"~ o"~ c 

lystyczni,dietetydki, masażyści i ' rentge,; ' 
notechriicy ":(elekti-i'it:echrticy)' "rti'edyczn:J.; ''' ' 

; , ·.do ,z;głoszęnia . obowiąz.ku _ po!iatko~egQ., 1 . . . ".' . 
.6. ' Przepisy . , dqtyrzące . lR!'zechQWY:!Xąp-Ią i P<łkwltow a~ s~o­

suje się odpowiednio do dowodów zezwol~n,ia (Upraw~lellla) 

: na wykonywani~ <;lziałalnościgospodal:czej(~awodow:-j). 
". Art. 69. W razie zaginięcia po kWitowa ma własclv.'Y or­

ga~ . finansowY . pierwsze j instanc ji ~ wystaVii , na proś hę . po­
,Qątnika zaświadczęnie ~twierd,?;ające fa!),t zg~osz:ema()bowląz-

." ku podatkowego. l uiszczenia przypad<:J,jącej op.łaty, . 
1 .' _ Art. 70 •. hZglosz;eni.e obo:wiązkupqg,?ltkowego ': za­

,. k,resiepodatku ,obrotowego obejmuje obowiąz~k zło~ent~ de­
. kliHp,cji i , uiszczeniil związanej ze . zgłoszemem , qbowlązku 

podarkoy,rego opłaty . odrębni.e: " ,. , . . 
1) na każdy n,ależący do przedsiębi~rst\va o~~zl~lny ~akł~d 

handlowy, usługowy, przemysłowy, rzemleslmczy l gor-
'.' niczy oraz na każdy qddzielny . skład; , . . 

.. 2). na każde przedsiębiorstwo han11~ obnosn~g~" ro.zwozne­
·.go i jarmarcznego oraz .na kazde. prZed$lęblorst~o wy­
konywąne bez ~trzymy,vilnia oddzlelnychząkładov'{ ;: . 

3) na każde zajęcie zawodowe i wszelkie inn~ Zp.trudllleme 
o .c~ląch.. zarobkowych ... ' . . 
2. Minisl\'}r Finansów ustali w .. drodze rozporządzema, 

, dla jednostek zaś gospodarkL uspołe(:znionej. , w dwdze za~ 

rządzenia. ~ . znaczenieokre~leńtlżytit:chw · ust. 1 p~t 1,-,--3. 
. .' 3·. Mini,sterFinansó.w może zezwJa.Ćna zgłaszame obo­
.' wiązkupodatkowego dla dwu lub kilku zaklallów lub za­

/' jęć (zatrudnień) w jednej deklaracji i uiszczenie jednej opla- , 
'. ty związanej z tym zgłoszeniem. , . . 

4. Minister Finansów w drodze rozporządzema moze 
zWalniać całkowicie lub częściowo określone grupy podatni­
ków od · opłaty związanej ze zgł9szeniem obowiązku podat­
kowego. .. /.' . '. .. 

-' 5. Organy finansowe pierwszej instancji mogą zwalmac 
poszczególnych podatników od opłąty ' związan~j ze .zgłosze-

a' pOl)atltb' ' lekilize wetetf1iiiii'i ' 'i" 0;'> " ,. . .. 60 
6. Ws;r.elkie inne przedsiębiorstwa, zakłady 

/ 

I 
' oraz zajęcia zawodoWe i zatrudnienia 
' o celach zarobk()wych: 

a) obowiązane do · p.to~adzenia ksiąg' han: 
ellowych: 

b) 'obowiązane do" prowadzenia ' ksiąg po­
datkowych z obo\-viązkiem prowadzenia 

300 : 

kontroli ilościowej 150 
. c)po'losta:łe " ":'.' " . '· i 60 . 

2. W przypadku 'gdy obowiązebprowadzenia ksiąg' han­
dJowych lub ksiąg p()dat~owydf z Obowiązkiem prowadzenia 
kOntroli ilościoWej powstaje w ciągu roku pOdo:t~owego,. po­
datnik powinien uiścić dopłatę. do pierwotnej opłaty . w ciągu 
tvgodnia licząc 'od diJ.ia powstania tego obowiązku. Dopłatę 
u'iszcza' się w stosunku caforocznym, jeżeli ob0"Yiązek ppwstał 
przed '.dniem 1 lipĆa, w "stosunku 'zaś pÓłrocżnyin'" jeżeli obo-
wiązek ten p'owstąłpo dniu 30 czerwr.a. ".' 

. 3. Od przedsiębiorstw :wykonywanych ' w .. ·miejscowo-
seiach uzdrowiskoWych 'hib lecżn~c iych '.sewrrowy'th; ' tj'. nie 
dłużej niż przeż 6 miesięcy wciągu roku ; możria liiszczać 

9płaty w wysokości połowy k\voty określonej W· art. 71. 
..:..V innych miejscowościach od przedsiębiorstw s,ezonowy ch 
można uiszc'za.ć opłaty 'wwysokości poło",,)' opIaty za zezwo, 
l eniem ' ,,v łaśc iwego o'rganu finansowego pierwszej instancji. 
Organ finansow'y. udziela tego zezwolenia na podstawie in­
dywidualnych ·pc·dali. podatników, wniesionych ::przed rozpo­
częciem dzialalności przedsiębiorstwa . Ważność dowodów 
zgłoszenia obowiązku podatkowego (pokwitowańj dla pn:ed­
siebiorstw sezo.nowych upływa w sześć II\iesięcy od daty 
• ' I" k 'd rozpoczęcia wykonywania przedsiE,'biorstwa,a w ~z,vm 
razie z końcem roku kalendarzowego. JeżeliprzedsIębIOr-

niem · obowiązku podatkowego. . , . 
Art. '71. 1. Przy zgłaszaniu obowiązku podatkowego w . 

· zakresie podatku obrotowego opłaty związane z tym zgło-

stwo w tym samym roku kalehdarzowym wykpnywane jest 
w dalszym ciągu po upływie okresu sześciOmiesięcZnego, na 
podatniku ciąży obowiązek dopłacenia różnicy między opła-
tą całoroczną a półroczną' w ciągu tygodniaod upływu okre-

szeniem wynoszą: 

Oznaczenie zakładów, przedsiębiorstw zajęć 

1. Zakłady hanlilowe i u~ługowe; 
a) obowiązane do prow~dzeniaksiąg han~ ' 
'. dlowy.<:;h . . . ','" 
bJobówiązane do . pr()w,adzęnia ~słąg . podąt-

. kowych '? oboviiiązkiemprowadzenia kon-
. . troli ilościowej ! 
. c) pozostałe.. ' . 

2. Przedsiębiorstwa handhJ:. 
a) rozwożnego i jarll).arczneg<? ..•.. 

.. b) obnośnego . . '; '.. .... . " 
3; ZakładvprzeIX)v~łowe irzeIT1ieślnicze: 

a) obo~iąz'ane/dó prQw~dzeniaksiilg.~~ndlowych, 
.( 

! 

rocznie 
złotych 

150 
'90 

( 60 

30 

30n 

su sześciomiesręcznego. . . 
Art. 12. ( Pokwitowanie potwierdzające zgbszenie obo­

wiązku podatko'\vego w zakresie podatku obrotoweg~ ważne 
.. jest. w ok.re$ie i miejscu wyk.onywania przedsiębiotst wa (~o­
'. łożen.ia zakładu) lub zajęCia .. albo posiadaąia składu,wyrtlle­

uionych w pokwiJ6waniu, l ' nie p1Q,że być odstę:powane .in-

nym ,psobQI11. · · ... ..; . "/" '. . •.•.... . . ' . 
,2. .J e.żeli j~dnak przedsiębior~~';Vo (za~lad) l~b sklildobe J­

muj~ wslćutek śmierci wła ścidelajego spadkobierca ispadko-
1obiercy), nie powoduje to obowiązku uiszczenia nowej opłaty 

zwią~an~ ze zgło~zenieITlobowiązku podatk0w.ego pod wa­
runkiem zawiadomienia o . tym .. zdarzeniu właściwego . o.ro.a­
nu firia:nsow~go pierwszej instancji w ciągu ty~odiiia,li~ząc 
od dnia objęcia przedsiębiorstwą (zakf~dullub" skła(hI: ' Prz~­
pjs zdarii'a popr7,~(t7.ającego ma ' odoowiednie . żast (·)snwame 
·w .. przypad~u ' p,rze~si€ał~Tr:iil ' ptżedsięblor;~twa _łedn6ós'~bo-
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wegow spółkę, w ' przypadku przystąpienia nowego spólni­
ka · lub ·wystąpienia · spólnika ze spółki; a także w przypadku 

. połączenia się (fuzji) dwu lub więcej ' osób prawnych .oraz 
w przypadku, gdy na skutek zmian organizacyjnych w jed­
nostkachgospodarki uspołecznionej powstaje nowa jednost­
ka w niiejścejednostki zlikwidowanej lub też pewna jed~ 
nostka obejmuje Istniejące zakłady innej jednostki. 

3. ZmIana miejsca wykoriyw~mia przedsiębiorstwa (po­
łożenia zakładu, skłą.du} lub zajęcia - nie powoduje obowiązku 
ponownego uiszczer\ia. opła;y · związane jze zgłoszeniem obo­

.wiążku podatkowego pod warunkiem zawiadomienia w cią-
gu tygodnia, licząc od dnia rozpoczęcia czynności· związa~ 
nych. z przenief:lieniem, zarówno organu finansowego pierw­
szej instancji, który wydal p.okwitowanie, jak i organu fi­
nansowego pierwszej instancji właściwego dla nowego miej­
sca wykonywania przedsiębiorstwa (położenia zakładu,skła-
du) lub zajęcia. . ' . . . 

4. Jeżelf 'podatnikzmienia rodzaj świadczeń. lubrozpo­
czyna wykónywanie obok dotychczasowych również inńych 
świadcze.ń, obowiązany jest ' zawiadcimić o tym właściwy or-
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gólnych pu~któv/ :ykonywania zajęcia. Zawiadomienia na'" 
leży dokonać w terminie przepIsanym 'dla dokonania zgło- ' 
szenia. obowiązku podatkowego, a w przypapku, . gdy , obo­
wiązek złożenia zawiadomienia powstaje już ' po uzyskaniu 
dowodu zgłoszenia - w . tenni.nie 'tygodniowym' od daty 
rozpoczęcia wykQnywania zajęcia w nowyul . punkcie. 

2. Przepis ust. 1 stosu je się ,również do podatnik a wy­
konującego wolne zajęcie zaw.odowe · czasowo pozamiejsco~ 

wością stałego wykonywania. 

DZIAŁ X . 

Zezriariia podatkowe. 

AJ.;t. 75. Minister Finansów ustala w drodze rozporzą­

dzenia grupy podatrlików, obowiąz:anychliijskładania. ze~ . 
znaił podatkowych 'w, postępowaniupbdatkow,ym, oraz ter-
miny składania tych zeznań. . 

- j 
' . . , 

gan finansowy pierwszej instancji w ciągu tygodnia, flcząc Art. 76. 1. . Jeżeli obowiązek wykonania zobowiązania .. ~" 
od dnia zmiany rodzaju lub rO'1.Jloq:ęcia wykonywania in- podatkowego wynika bezpośrednio z ustawy, . bez ' pptrzeby 
nych świadCzeń, pod rygorem obowiązku ponownego uif:lz- uprzedniego doręczenia . podatnikowi decyzji, podatnicy ma­
czenia opłaty związanej 'ze zgłószeniem- obowiązku podat- ją obowiązek ' w terminach płatności zobowiązań podatko~ ' 
kowego. · . . '. .' wych , składać właściwemu organowi finansowemu wykazy 

S: \V razie zmiany miejscawykońywania przedsiębior- (dekląracje) według przepisanego wzoru co do wysokości, 
stwa (położenia zakładu) lub zajęcia należy łącznie 'L zawia- pods.:tawy i sposobu obliczenia zobowiązania podatkowego. 
domieniem o tym zdarzeniu przedstawić organowi finanso- 2. Od skladaniaąeklara(:ji, zawierających obliczenie za-
wemu pierwszej instancji, właściwemu dla nowego miejsca liczki na podatek-:zwolnieni są podatnicy, którzy mają obo-
wykonywanię przedsiębiorstwa (położenia zakładu) lub za- wiązek uiszczenia zaliczek w wysokóśCi wynikającej z zo~ .r 
jf)cJa'lok~i~owan~e, ~a :którYI}l organ finansowy< dokonuje bowiązań podatkowych, ustalonych za poprzedni ' rok pO:"',." 
odpowIedmeJ wzmIankI. I '.' . datkowy. , , 

6, W przypadkach określonych w ust: l-S podatnicy 3. Minister Finansów może w uzasadnionych przYI?ad~ 
<?bowiązaI'li są łącznie z zawiadomienie~ z.łożyć de~laracje, '. kach ' Z\v:alniać podatników' na Ich wniosek albo - w ~ro~ 
o który~h mowa wart. 66 ust. 2. PrzepIsy art. c66 ust. 3-9 "'" dze rozporząd~enia ~. niektóre grupy podatników od ob 0- . ·'1 

. stosuje się odpowieclnio., . . wiązku składal1i"a deklaracji; uprawnienie to . Minister 'Fi- . 1~ 
Art. ' 73. 1. O dacie zaprzestania na stale wykonywania nansów może przelewać w drodze rozporządzenia na orga-

św{adczel'l .. podlegających .podatkowi obrotowemu oraz o utra- . nypodległe. 
cie żródeł przychodów p09-legających wyłącznie podatkowi Art. 77, 1. Podatnicy, prowadzący . księgi handlowe, 
dochodowemu, jak również o powstaniu czasowej przerwy - obowiązani są w składanych .zeznaniach podatkowych za~ _.1 

W wykonywaniu świadczeń podlegających potlatkowi obro- znaczyć ' fakt prowadzenia ksiąg oraz dołączyć zamknięcie "f: 
toweinu lub w osiąganiu przychodów podlegających wyłącz- roczne, a osoby prawne _ nadto odpis protokołu walnego" 
nie podatkowi dochodowemu podatnik obowiązany jc~ t za- zgromadzenia (zgromadzenia spólników), zatwierdzającego 

., , 

wiadomić właściwy organ finansowy w terminie tyg.odnio- zamknięcie roczne, oraz odpis aktu organu rewizyjnego. ",; 
wym, podając jednocześnie w zawiadomieniu przyczynę za- 2. Podatnicy prowadzący księgi podatkowe obowiązani 
przestania lub pr7erwania ~~ykonywania świadczeń albo os~ą- ·' są zaznacza ć fakt prowadzenia ksiąg w swoich 'Le'znaniach '.::. 
gania przychodów. podatkowych, ' a ponadto dołączyć te księgi (wraz ~ P o..~ząt- . 

2. O ponownym powstaniu obowiązkU ' podatkowego po- kowym i kOllcowym spisem remanentowym w p~erwszym :. 
datnik, do ktĆlrego stosuje się przepis ust. l, obowiązany jest roku oraz tylko końcowym w latach następnych) do zeznań 
zawiadomić właściwy organ finansowy w terminię tygodnio- w sprawie wymiaru podatku obrotowego; podatnicy, którzy 
wym od daty powstania okoliczności po\vodujących ponow- nie podlegają podatkowi obrotowemu,obowiązani są dołą-
ne powstanie obowiązku. czać provyadzone przez siebie księgi podatkowe do zeznań 

3. Podatnik obowiązany Jest zawiadomić o z~mierzonej w sprawie wymiaru podatku dochodowego. Obowiązek do­
likwidacji (ostatecznym zaprzestaniu d'fiałalności, czyli zam- łączania ksiąg podatkowych do zeznań. nie dotyczy podatni~ 
knięciu) przedsiębiorstwa '\vłaściwy w, spra\vach podatku ków prowadzących księ.gi pr~y~hodu-rozch:odu . 'dla nierucha-. .. ~ 
obrotowego organ finansowy w terminię co najmniej jedne- mości. 

go miesiąca przed dhiem zamier7:onej likwIdącji. '.. . 3. Minister Finansów może w drodze rozporządzen zwal-
4. Podatnicy podatku obrotowego mają obowiązek zwro- niać niektóre grupy podatników od obowiązków określonych 

tu organom ,tinansowymdo"Vodów zgłoszenia ' obowiązku po- w ust 2 bądż zarządzać przechowywanie ksiąg podatkowych 
datkowego(pokwitowań) w te rminie tygodniowym po za- pod określonymi warunkami we władzach organizacji zawo~ 
przestaniu na stałe wykonywania świadczeń podle9ających dowych,.· 

podatkowi obrotowemu. " .. Art. 7'8, 1. Podatnicy podatku obrotowego; sporządzają.' 
Art. 74. 1. Podatnik wykonujący wolne zajęcie zawo- cy remanent towarów na inny dzień aniżeli 31 grudnia, ob9-

dowe więcej'niż vv jednym punkcie, w jednej miejscowości wiązani są zawiadomić o tym właścJwy organ Ainansowy 
. albo w róinych miejscowościach obowiązany jest zawiado- w terminie tygodniowym przed datą zamierzonego sporzą~ 

./ mić o ty m organ finansowy pierwszej instancji właściwy dzenia remanentu. . 
według swojego mie jsca zamieszkania oraz wszystkie orga- 2. Przepis ust. 1 nie ma zastosowania ·do j~dnostek go.-
ny finansowe pierwszej instancji właściwe według ,poszcze- spodarki uspołecznionej. 
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DZIAŁ X I 

Postępowan,ie wyjaśniające. , 

nia; ~ ty~ przypadku organ finansowy ustali podstawę op 0-

datkowama na 'podstawie materiału, jakim rozporządza; 
, ' 2. Organ fmansowy ustali podstawę opodatkowania na 

Art, 79. Jeżeli przepisy niniejszego dekretu nie okre- podst~wie, m~teriału" j~kim rozporządza, również w pfL.ypad- ' 
ślają ściśle postępowania dla ustalenia okoiiczności mają- ' ku mezło~ema zeznama , podatkowego, ' gdyobowiązek zło- , 
cych być podstawą rozstrzygnięcia ,. organ fihansowy z urzę- żenia zeznania wynika ' z ustawy bądź z wezwania organu 
du ustala zakres postępowania wyjaśniającego i środków fina nsowego. ' , 
dÓwodowych, potrzebnych do należytego ustalenia stanu Art.85~ W przypadku wątpliwości co do zasadności lub 
'sprawy, kierując się przy tym -względami celowości, szyb- wysokości ~dpisu na zużycie organ iinansowy ma obo,~ią-
kości, prostoty i zaoszczędzenia kośztów. z~k u~t~~en~a spornej okoliczności po uprzednim zasięgnię-

Art. 80. 1. Jeźeli w złożonym w terminie zeznaniu po- ClU opmll bIegłych. , ' 
datkowym nie powołano się na prowadzone księgi handlo- Art: 86: 1. O!,gan finansowy moźe zar'ządzić przepro-

, we, podatkowe lub rachunkowe i mimo wezwania w try bie wadz~m: PO,stępowania wyjaśniającego w formie roz'prawy 
ust. 2 braku tego nie usuni,ęto, księgi te, , powołane w termi- ~~~neJ, J,e,z~h w.' ten, sposóJ:j da s~ę , osiągnąć ' znaczne ' przy-
nie późniejszym,mogą.' b'yc" p6mihi~fe: '<· , sples~eme l .,. uproszczerfie posfępowania. " " .' ,,:, i,' -

2. Jeżeli do 'złożonego w terminie zeznania nie dołą- , 2. W · s;:czególri.ośc i or ga,n fina'rrsO\V'y pióie zaii,ąciZic 
czono 'wyma'ganych' ksiąg : podatkowych" hlb · ulłączników z un;ędu lub na wniosek ~ozpra'wę ' u-stri.ą-! ',' , -
(art. 77J: organ finarisowy wez,l,rie "poda ti1~kado- \J.zu'pełnie- l) gdy chOdzi o uzgodnienie sprżecznych int'er~sów 'stroil, 
nia tego braku w t'eniiinie I tygb"dniowyim< W ' raz-ie 'ni0zasto- 2t g?y chodzi o rozpatrzen~espraWyi>t.Zi 'udzia'Je 'większej 
sowania się do tego wezwania, slosuje ' się 'ódpoWiednio prze- hczby stron, przedstawicieli różnych działów administr a-
pis ust. 1. , - cji albo przy udziale świadków lub biegłych, 

3)' gdy poste,powanl'e WYJ· as·nl.· aJ'ące ma b~rc' przeprowadzone 3. Mogą być również pominięte księgi handlowe, po- ] " 
datkowe lub .I;i'chunkowe '-przechowywane I bez zezwolenia poza siedzibą organu finansowego przez osobno dele'g'o-
organu finansowego poza lokalem przedsiębiorstwa , (~akła-, wanegQ w tym celu pracownika. ' ,7 , " 
duj lub zajęcia, a także te, rodzaje , ksiąg, .. które są prowa- " Art. 81. 1. O terminie rozprawy l.istnE!j nale~y zawiarlo-
dzone wbrew przepisom niniejszeg0 ' dekretu, ora.z , księgi mić ,s:rony,.;świa.<łków i biegłych oraz intere,sow'ane organy 
podatnilców, którzyriie dopełnili w przepisanym. terminie admlDlstrac)l panstwowej bez):iośrednio. ' 
obowiązku zawiadomienia organu fiI1ansowegoo sporządze- . 2: vy zawiadomieniu o ';rozprawie ustnej ' ~ależy: 
niu remanentu towarów na inny dzielI, aniżeli 31 grudnia 1) określić dokładnie przedmiot, miejsc'e i czas rozprawy, 
(art. 78). 2) oznajmić, ~e 'interesowani mogą bądź stawić sie os obi-

Art oliW ra 'l' ąt l' ,. d d ki l .. l b ście, bądź złożyć na Pl's'ml'e s"'e z' ą'd' anl'a, wnl'osk"\' l' za-, . o.. z e w p lWOSCl co o o ae nOSCl u vv-

prawidłowości złożonego w terminie zeznania 'podatkowego r zuty - najpóźniej do driia poprzedzającego dzień roz-
, organ ' finans owy o"bowiązany je~t wezwać podatnika do wy- prawy" , 
jaśnienia lub uzupełnienia zezIlŁtnia, wyznaczając mu odpo- 3) zwrócić uwagę na przępis art. 88 ust. 2. 
wie dni termin oraz wskazując konkretne okoliczno ści, dla ,Art. ~B. L Pracownik prowadzący " rozprawę obowiąza-' 
których . p.odaje w v.tątp liwo3ć zezI).anie poda t,koi,'Ve . _ " ny jest, mając zawsze na uwadze interes 'publiczny , dążyć' 

2. Przepisu , ustępu poprzed~ejącegQ ~ie stosuje się: ' do wszechstronnego wyjaśnienia spi"awy " oraz ' in6źliwEigo 
1)' jeżeli podatnik w złożonym w terminie ' zeznaniu pOGat- u~godni~J.1ia~pr~7cznych, intet;esów stron, przy czym p,owi­

kowym nie powołał się na prowaQzone księgi 11aD,"d'r6we,' ~len d~c ~ozn05c stronom zafJozp.,;mia s-ię ze , spt:,!-wą, a, ~ak-
,;Podatkowe lubtachunko}ve bądź też nie dołączył- do ze" złozeIlla potrzebnych oświadczeń. '. " " . 
zeznania wymaganych załączników (art. 17) i t ego bra. 2. Organ Jj-nans0wy , może nie, przyjąć' w dalszym po .. 
ku nie usunął w wyznaczonym terminie (ar t 80 ust. 2); stępowaniu przed tą instancją żą'dań , wniosków i zarzutÓw, 

2) przy ustalaniu , dochodu podatników podatku obrotowe- które nie zostały zgłoszone na piśmie ani w terminie okre-
go, j eżeli księgi podatkowe nie obejmują kos?iow uzy- ślonym w -art. 87 ust. 2 pkt 2, ani ustnie podczas, rozprawy, 
skania przychodu, a podatnik nie powołalsię w złożo- j eżeli żądania, wnioski lub zarzuty przy naleźyte j staranno­
nym . w terminie zeznaniu na inny dowód, niź dowód SCl zg łaszającego mogły być zgłosżone w terminach wyżej 
swych ksiąg; , , wskazanych, a zwłaszcza "jeże li, organ firiansowy dojdzie do 

3) j eżeli dolic;zalność do przychodu, obrotu lub doćhodu wniosku, że zgłoszenia te zmi,erzają do przewlekania sprawy. 
określol}Ych sum albo zarzuty godzące w prawidłowość Art. 89._ pracownik prowadzący rozprawę ustali jej prze­
ksiąg podniesione zostały w protokole badania ksiąg bieg i wynik w protokole, ' dol-ączając doń oświadczenia zło­
handlowych lub rachunkowych, a podatnik nre złożył żone na piśmie. 

\ wyjaśnienia wraz ze wskazaniem środków dowodowych 
w terminie określonym wart. 36- ust. 4, albo jeżeli zło­
żone przez niego ' wyjaśnienie 'nie zawiera nowych oko­
liCzności wymagających dalszego , wyjaśnienia stanu fak­
tycZnego. 
Art: 82. ' 1. Wyjaśnienia lub uzupełnienia, podatnika, 

zlo:zone w ' odpowiedzi na przedstawione 'mu wątpliwości 

oraz powołane przez niego' dowody, powinny być przez or­
gan finansowy należycie zbadane i ocenione. 
_ 2, Przeprowadzenie powołanego przez podatnika dowo­
du może być zaniechane, jeże li podatnik złożył odpowiedź 
na 'wezwanie do wyjaśnienia lub uzupełnienia zeznania po­
datkowego po wyznaczonym terminie. 

Art. 83 . . Organ finansowy sprostuje ze~nanie podatkowe 
na korzyść podatnika, gdy zeznanie to zawiera błędną' pod 
względem prawnym ocenę okoliczności faktycznych. 

Art. 84. ,1. Zeznania podatkowe, złożone po terminie, 
mogą bYG pominięte przy ustalaniu podstawy opodatkowa-

• 

DZIAŁ XII 

Dowody. 

Rozd z~ ał 1. 

Przepisy , ,ogólne. 

Art. 90. , Przedmiotem dowodu są fakty mające dla spra,. 
wy istotne , znaczenie. 

'Art. 91 ~ ,' 1. Organ finansowy , przeprowadza ~owody 
z własnej Inicjatywy bądź na wniosek strony. 

2. Organ finansowy odmówi wnioskowi , dowodowemu 
strony, jeżeli proponowany środek dowodowy, oczywiście 
riie nądaje 'się do stwierdz~nia spornej okoliczności. 

Art. 92. Minister Finansów może w drodze rozporządzeń 
nakładać na poszczególne grupy p0datników, płatników lub 
inkasentów obowiązek udowadniania wymienionych w roz-

/ 

/ 

/ 
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Dziennik Ustaw Nr 11 

porządzeniuokoliczi1ości przy pomocy szczególnego rodzaju 
dowodów oraz obowiązek ·sporządzariia szczególnego 'rodza­
ju zestawień lub wykazów, ~a także określać *utki zanied-
bania nałożonych rozporządzeniem obowiązków. ' . 

Art. 93. W czasie przewozu towarów i półwyrobów, do­
póki pozostają one w obrocie handlowym, powinien być do­

' łączo:;.y rachunek .lub jego kopia zaopatrzona w pieczątkę 
/firmową ' sprf:edawcy i przez niego podpisana. Jednakże ory-­
g~naI rachunku powinien być dołączony w czasie ,przewozu 

'następujących towarów: wina; piwa, wszelkiego rod?aju cu­
kru (również i w wyrobach), sztucznych środków słodzą­
cych, kart do gry, drożdży na~ających się do wypieku (pie­
karnianych), kwasu octo~ve9.o; l5.wasu węglowego, bibułki 
do palenia tytoniu, spirytusu zarówno w stanie naturalnym, 
jak i w wyrobach, tytoniu i wyrobów tytoniowych, soli i za- ' 
pałek. . 

Art. 94. Organ finansowy według własnego przekonania, 
. na podstawie wsżechst:r;onnego rozważenia zebraneg:o ma­
, teriału, ' otenia~iaryg.6dnoŚĆ i moc dowodu. 

R o z d z i a ł 2: 

Dokumenty • . 

Art. 95. Dokumenty, sporządzone przez organyadmini­
stracji państwowej i osoby zaufania pu.blic·zriego w zakresie 
ich działania, stanowią dowód tego, co uczestniczące w czyn­
ności osoby oś\viadc~y'ły lub co zostało urzędowo zaswiad­
czone. 

Art. 96. Dokumenty publiczne, sporządzone przez wła­
dze lub urzędy państw obcych, powinny być w razie wątpli­
wości co do ich autentycznośCi uwierzytelnione przez wła~ 
ściwego posła lub konsula polsKiego źa granicą albo przez 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych, ' jeżeli umowy międzyncr- , 
rodowe nie stanowią inaczej. 

Art. 97. Dok ument prywatny stanowi dowód tego, że 
zawarte w nim oświadczenie pochodzi od ,osoby, która go 
podpisała. ' , , 

Art. 98. Dowód przeciwny co do oświadczeń, 'zawartych 
w dokumencie publicznym lub pry,watnym, nie jest wyłą­
pony. 

Art. 99. Jeżeli zdaniem organil finansowego istnieje 
uzasadnione podejrzenie, że przedstawiony , dokument ' jest 
nieprawdziwy, może ,on, zależnie od znaczenia doklLmen.tu 
dla sprawy, albo hiegpostępowania w całości lub w części 
wstrzymać do czasu ' wyjaśnienia prawdziwości dokumentu, 
albo też postępowanie dalej IJrowadzić. 

Art. 100. Jeżeli strona powołuje sięnd okoliczności, któ­
re można ustalić na podstawie akt urzędowych, będących w 
posiadaniu polskich organów administracji państwowej lub 
sądu, i wskazuje je~ organ finansowy, o He uzna, że powo­
łane okolicznośd mogą mieć istotne znaczenie dla sprawy, 
sprowadzi te akta lub -przejrzy je na miejscu w celu sporzą­
dzenia odpisu lub ' wyciągu: 

R o z d z i a ł 3. 

Księgi handlowe, podaUwwe oraz rachunkowe. 

Ad. Ul1. t'. Wszyscy "podatnicy podatku obrotowego, 
, j€żelinie mają obowiązku prowadzenia ksiąg handlowych, 
obOWIązani są prowadzić księgi podatkowe. 

, 2. Mip.ist·er Finansów może zwalniać niektóre grupy po­
datników od, obowiązku prowadzenia ' ksiąg podatkowych. 

, 3. Minister Finansów może rozciągnąć w drodze rozpd­
' rządzenia obowiązek ~ prowadzenia ksiąg podatkowych na 
niektóre g'rupy podatników podatku dochodowego. 

4. , Na wniosek podatnika, złożony w terminie co naj­
mniej dwumiesięcznYJ;llprzed rozpoczęciem 'roku rachimko-

_._---

Poz . . 60 

·Weg9, Mi~ister Finansów może w ., oznaczonym przypadku "'J': 
zwolnić tego podatnika od obowiązku prow-ądzeniii\(siąg "f 

,podatkowych. Uprawnienie to Minister, 'Finansów może ' prze- .;5! 

kazać ; organomofinansowYIll. " 
5: Minister Finansów może w drodz~ rozporządzeniaroz- , 

ciągnąć obowiązek prowadzenia , ksiąg handlowych (rachun- ,,;.: 
kowych) również na określone grupy osób fizycznych i praw­
nych, na których w myśl dotychczasowych przepisów Obo-1 
wiązek ten nie ciąży. Minister Finansów może zwaln,iae: okre- . 
ślone grupy podatników bądż poszc;'ególnych podatriikó~ od 
obowiązku prowadzenia , ksiąg handlowych (racIlunkówych). 

6. Minister Finansów ustala w drodze rozporiądzenia dla 
poszczególnych gmppodatników przepisy w ,zakresie prowa­
dzenia ksiąg podatkowych .oraz warunki, jakim te księgi po­
winny odpowiadać, aby stanowiły dowód w postępowaniu ' I 

podafkowym. ' Minister Finansów może · w uzas.adnionych 
przypadkach zwalniać po'datników od óbowią~ków wyn~Ifa- · .. --.. 
jących z tyc.p.przepisów. , '" . '" ~ 

/" 7. Zastąpł~_nie" p~ówadz-qn,Y:<,;h już ,,'przez podatnika ksiąg ~i'~ 
handIowych, ~.sięga;mi pOdatKQ'»)vIJilii ,Iub, ;zariiechanie prowa- · 
dzeni,a ksiąg w ogólności w ciągu roku , podatkowego ,bez 
zgody organu finansowego jest, niedozwolone, chociażby w 
myśl obowiązujących przepisów . podatnik m'jał obowiązek , 
prowadzenia tylko ksiąg podatkowych albo nie miał wcale 
obowiązku prowadzenia ksią~I. ' 

8, Księgi handlowe, podatkowe oraz . rachunkowe wraz ... : 
Z dokumentami powinny stale znajdować 'się w lokalu przed- . 
siębiorstwa (zakładzie) lub wykonywania zajęcia; w uzasad~ -
nionych przypadkach organ finansowy na pro,śbę podatnika 
może zezw'olić na prowadzenie i przechowywanie ksiąg wraz_ 
z dokumentami w innym określonym miejscu. 

9. Minister Finansów: może ustalać w , drodze ' rozporzą­
dzeniadla poszczególnych grup podatników prowadzących '" 
księgi handlowe (rac}lunkowp) lata rachunkowe nie · pokry­
wające , się 'l latami kalendarzowymi. 

Art. 102. 1, Za prawidłowe księgi handlowe uważa się ' 
księgi prówadzone praw:idłowo zarówno pod , względem tor- .", 
malnym (niewadliwie), jak i materialnym. (rzetelnie). 
" 2, PrawidTowe pod względem formalnym (niewadliwe) , 
są 'księgi prowadzone zgodnie z przepisami kodeksu handlo: 
wego i innymi przepisami , prawnymi, a , t.akże z zasadami 
księgowości. -" 

3. Prawidłowe pod względem materialnym (rze,t~lne) są " . 
księgi prowadzone zgodnie z prawdą, -

4. Prawidłowe księgi handlowe powinny zawierać zgod­
nie z rzeczywistością imiona~ nazwiska (nazwy .firmy) or,az , 
adresy: 

1) dostawców - przy zakupie towarów ' (z wyjątkiem przy­
padków, w których zakup może być udokum·entow.any ...... 
dowodami wewnętrznymi), 

2) odbiorców - przy sprzedaży towarów bądź w więkc;zych 
ilościach, bądź w celu dalszej odsprzedaży lub przeróbki. 
5, Ministl:owi Finansów służy prawo wydawania ' w dro­

dze rozporządzeń dla poaatnikÓ.:w gospodarki nie uspołecz­
nionej przepisów określających jednolicie poszczególne za­
sady ·i ' sposoby prowadzenia ksiąg handlowych, nie uregulo­
wanych innymi przepisami prawnymi, jak również szczegó­
łowych przepisów co d9 zamknięć rachunkowych i planu 
kont. Minister Finansów może w u'lasadnionych ' przypadkach 
zwalniać podatników od obowiązków wynikających z tych 
przepisów. 

6. Księgi podatkowe uważa się za prawidłowe, jężeli , są 

prowadzone zgodnie z przepisami określonymi wart. 101 
~t.~ , 

Art. 103. 1. Prawidłowe księgi handlowe oraz prawidło· 
we księgi podatkowe stanowią · dowód tego, co wynika z za· '\ 
wartych w nich zapisów, należycie udokumentowanych. 
U zakupujących rzeczy ruchome oraz u '.odbierających świad· 
czenia usług zapisami należycie udokumentowanymi są ila~ 
pfs:Y., oparte narachunk,ach. 



, , 

" , 

\ 

} ; 

\. 

Qziehnik Ustaw Nr 11 

2. W odniesieniu do zakupu ' rze'Czy ruchomej rachunek 
-powinien . zawierać : 

1) nazwę firmy (imię i nazwisko) sprzedającego (d0stawcy), 
2j dokładny adres sprzedającego (dostawcy), 
3) datę; 
4) numer kolejny rachlinku (art. 104 ust. 2), 
5):-naiwę firmy (imię i nazwisko) zakupującego (odbiorcy), 

. 6) dokładny adres zakupującego (odbiorcy), 
1) oznaczenie rodzajów towarów, 
8) ilość i cenę jednostko~ą każąego rodzaju towarów, 
9) ogóln4sumę należnoścl, . 

10) podpis sprzedającego (dostawcy). 
. 3. Wymagany prżepisem ustępupoprżedżającego dowód 
z rachunku nie dotyczy za·kupu ·.wytworów' gospodarstwa rol­
nego,nie przerobionych sposobem przemysłowym, dokony­
wanego bezpośrednio u rólników na miejscu ' w gQspodar­
stwie rolnym bądź poza obtt:hem gospodarstwa rolneg<;>, lecz 
nfeze stałego miejsca sprzedaży; wty,m przypadku Wystar­
czy dowód wewnętrzny, ' 'iilopahzońy'-; w c :datęi ,'podpisany 
pri ez zakupującego ' (odłiiórdi}1 jeżeli ; ~aw!ie\r'a ! dane; określo­
ne: W .ust. '2, pkt 7-9, co do . rachunku. Minister Finansów 
może w drodze .rozporzą~zeń wyłączać niektóre grupy P9-
darników podatku obrotowego spod dział(łnia ' ninie jszego 
przepisu oraz wprowadzać ograniczenia przy jego ' stoss­
waniu. 

4 . . W odniesieniu do pobieranych świadczeń usług ra-
chunek powinien zawierać: . 

1) nazwę firmy (imię i nim,v'iskO) , świadczącego usługi, 
2) dokładny ~dres świadczące~o usługi, 
3) datę, ' . ' 
4) numer kolejny. rachunku (art. 104 ust. 2), 
5) nazwę firmy (imi.ę i nazwisko) odbieraJącego świadczenie, 
6) dokładny adres odbierającego świadczenie, 

. ~~." 

7) bliższe określenie świadczenia, 
8) sposób obliczenia sumy należności za Świadczenie, chy­

ba że umowa o świadcz~nie riie określa takjego sposobu, 
9) sumę należności, . 

10) podpis świadczącego usługi; 
5. Upoważnia się Ministra Finansów do określania .w 

.aro(17e rozporządzenia tych rodzajóy.r świadczenia usług, co 
. do których zapisy w księgach u odbier,ających świadczenia 

będą uznane za należycie ' udokumentowane 'dowodami we- ' 
wnętrznymi. ' 

Art. 104. 1. Wszystkie osoby wykonujące świadczenia 
podlegające podatkowi obrotowemu, choćby zwoinione prze­
pisami ustawowymi od obowiązku opłacania ' tegp podatku, 
z wyjątkie)ll rolników 'sprzedającYch wytwory ' ~łasnego lub 

, dzierżawionego gospodarstwa rolnego nie przerobione spo­
sobem przemysłowym, bez utrzymywania w tym celu sta­
łych miejsc sprzedaży poza obrębem gospodarstwa rolnego, 
obowiązane są wydawać w J,cażdym przypadku sprzedaży to­
warów w większej ilości' bądź do dalszej odsprzedaży lub 
przeróbki, / a W pozostałych przypadkach na żądanie - ra­
chunki stwierdzające sprzedaż rzeczy ruchomej lub wykona­
nie świadczenia usług i zawierające wszystkie dane wyma­
gane przepisami art. i03; ·obowiązek wydania rachunku istnie­
je,. choćby sprzedaż lub wykonanie usług , nastąpiło w calo-
.ści lub w części na. krędyt. . 

2. Osoby, na których ciąży w myśl . ustępu poprzedza­
jącego obowiązek wydawania rachunków, obowiązane są 
kolejno numerować wydawane. rachllnki i przechowywać w 
kolęjności numerów kopie tych rachunków. 

3. Minister Finansów może w drodze zarżądzeń wpro-
, :'Wadzać obowiązek udowadniania przycho<;lów gotówkowych 
kopiami kwitów z bloczk,ów kasowych ,urzędowego na!>-ładu 
oraz wręczania płacącym oryginalnych egzemplarzy' tych 
kwitów. Obowiąz,ek ten może być wprowadzony na stałe lub 
tylko na określony czas, na obszarze całego Pa'ństwa lub 
tylko w określonych jego okręgach, w stos'unku do wszyst~ 
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kich podatników, podatku obrotowego lub tylko w .stosunku 
do poszczególnych iCh grup. 

4. Minister Finansów może .zezwalać poszczególnym po­
datnikom lub ich grupom na udowadn'ianieosiąganychprzy­
cl~0dów kopiami kw.itów własnego nakładu, jeżeli te kwity 
uzna za rów~ożnaczne z kwitami urzędowego nakładu. 

Art. 105. 1. Pełne teksty . art. ,, 103 i 104 'oraz przepisów ' 
ustawy karnej skarbowej, określających sankcje karne za 
odmowę wydania rachunków, powinny być ,umieszczcne na 
widocznym miejscu w prżedsiębiorstwach (zakładach) lo­
kalach słuzącycn do wykonywania' zajęć. -

2. Przepis ustępu ' poprzedzającego nie dotyczy osób 
wykonujących wolne zaj~cra' zawodowe. . 

Art. 106. W przypadku stwierdzenia przez organ finan-
', sowy wadliwości . ksiąg, polegających ; na formalnych uster­
.kach i. brak-ach, a nie mających W konkretnYJ;ll przypadku 
istotnego znaczenia, organ finansowy powinien uznać księgi 
2Ja ,dowód (art~ ' 103). 'Wytyczne ćo do właściwego stosowania' 
tego przepisu wydaje Minister Finansów. 

Art. 107. Księgi handlowe, podatkowe lub rachunkowe 
uznane za nie prawidłowe albo pominięte z innych powodów ' 
(art. 80) ' nie stanowią dowodu w postępowaniu podatko:wym 
za . cały czas ich 'prowadzenia, . od początku okresu rachunko­
wego do dnia zaprowadzenia nowych ksiąg. Zaprowadzenie 
nowych ksiąg nie może spowodować zmiany roku ' r'achun-

. kowego. ", 

R o zd z i a ł 4. 

Swiadkowie i biegli. 

Art. lOS. Świadkami nie mogą być: 
1) osoby niezdolne do spostrzegania lub do komuniko,wa­

niaswych spostrzeżeń, 
2) duchbwnL co do faktów, pówierzonych im na spowiedzi 

lub pod tajemnicą duchowną, 
. 3) wojskowi i pracownicy publiczni nie zwolnieni od za- o 

chowania tajemnicy urzęd~ej, d ile by zeżnanie ich 
miało być połączone z jej naruszeniem . 
Art. 109. 1.. Nikf nie ma prawa, odmówić zeznań w cha­

rakterze świadka, z wyjątkiem małżonków stron, ich wstęp­
nych, zstępny.ct/. i rodzeństwa, powinowatych vi tym samym 
stopniu oraz' osób , pozostających ze stronami w stosunku 
przysposobienia. Prawo odmowy zeznań ze strony małżon­
ków . i' powinowatych trwa równiei, po ustaniu malżellstwa. 

2. Minister Finansów może w drodze rozporządzenia 

zwalniać od obowjązku składania zeznań inne osoby, poza 
wymienionymi w ust. 1. 

3. Swiadek może odmówić odpowiedzi na zadane mu 
pytania, gdyby zeznanie mogło narazić jego lub jego· bli­
skich, wymienionych Vi ust. ' l, na odpowiedzialność karną, 
hańbę lub dotkliwą~ i bezpośrednią ' szkodę majątkową ·alho _ 
gdyby zeznanie miało być połączone z pogwałceniem istot-
nej tajemnicy zawodowej. ' 

. Art. 110. 1. Świadkowie, przesłuchiwani na wniosek 
stron, mogą być wzywani przez organy finansowe bądż spro­
wadzani za zgodą organu finansowego przez same strony. 

2. Organ finansowy może zamiast przesłuchania świad­
ków ograniczyć się do 'żądania od nich zeznan na piśmie. 

3. Jeżeli stawiennictwó świadka. jest utrudnione bądź 
z powodu znacznej odległości 'jego miejsca zamieszkania od 
miejsca stawiennictwa, bądź z powodu .,choroby, . organ fi­
nansowy moze zamiast wzywania', go bądżzażądaćzeznań 
na piśrriie, bądź zbadać świadka sam lub przez równoJ'zędny 
,aibo niższy prgan finansowy w miejscu znajdującym się w po­
bliżu zamieszkania świadka, a świadka, który ' z powodu cho­
roby nie może stawić się przed organem finansowYl\), zba-
dać ' nil 'miejscu. -

" 
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4. Niewyk,onanieżądania orgtmu finansowego co do 
stawiennictwa lub złożenia zeznań na piśmie świadek ' po­
winien usprawiedliwić. 

Art. 'lU. f. Organ finansowy nioże uznać ważne prze­
szkodyuniemożliwiająceświadko~i -stawienie się w te.r- . 
mlllle wyznaczonym oraz usprawiedliwiające nieprzedsta­
wlenie . w terminie wy:z;naczonym zeznań na piśmie. . 

2. W ' szczególności za przyczyny usprawiedliwiające 
niestawiennictwo ś..tiadka uważa . się chorobę świadka, 
śmierć Członka , rodziny, przerwanie komunikacji, 'pozbawie~ 
nie wolności, zbyt póżne otrzymanie wezwania itp. 

Art. '112. 1. 'przed przesłuchaniem świadka' lub żąda~ ' 
jąC , zeznal'l, ))a piśmie . , organ f\nan~owy zada in1,lpytanie do~ 
tycz~lce '''J;;;g,o,osoby' o'r:ąź stosunklL.cl(jstron" a: .takZe uprz'ed<;i 

, gp, ~ odpo~jf.dziąln(;Śc~i.lća·r!lej z,a : fp.łszy:~~ . '~~~n,ani~. je~eli 
świad,ek , ma sj>:ładać , zeZIlanie,. pstnie, organ, finansowy moż,e 

'zażądać ' od niego uroczystegoprzyjzeczen~a' 11lÓW!elł~a 
prąwdY· . '.. ..'., " . " .. " ' . ". .'. - ' ;" ... .. ,... 

. 2. " Świadek składa uroczyste' przyrżeCzenie ' według roty 
następującej: "Świadomy _wagi mych słów i odpowiedzialno­
ści 'przed prawem przyrzekam uIOczyście,. że będę mówił 
szcz€rą , prawdę, niczego 'nie ukrywając z tego, co mi jest 
wi.a·dome". ' , ' ... 

"c 3; ' Nie składają przyrzeczenia: 
1) nieletn'[ 'do lat 14; ' .. . . 

. 2)' (>'~oby , " kiót.e ż powodu choroby ,psychicznerlub innego 
zakłócenia czynności psychicznych nie' ~dająsobiespra­
wy ze znaczenia _przyrzeczeniai 

3) pocrejrzani o udział w przestępstwie skarbowym, pozo~ , 

stającym w związku ze sprawą, w ktÓrej mają być prze-
słuchani. . 
4. Świadek składa przyrzeczenie, powtarzając jego rotę 

za odbierającym je lub odczytując na głos rotę przyrzecze­
nia, przy czym wS7:y",cy oue<;ni stoją. Nieini piśmienni .skla­
dająprzyrzec~enie ' przez podpisanie roty. Niemi niepiśmien­
ni i 'głusi niepi-śmienni składają przyrz-e~zenie przy pomocy 
,bre'gł~go:-'" .<.' ", ,O-~;' . ")".'" .' 

5. \V razie powtórnego przesłuchania świadka PJ_zypo.~. 
mina inus'ię · poprzednlo · złożoneprzyr.:t;eczenie •. , , 

. Art. 113. Strony mają prawo uczestniczyć w· przesłucha­
niu .śWiadków ' i ' 15iegłych~ \V. tym celu ~leży ' je zawiadamiać 
o terminie " przesłuchania. 

'Art. 114. Organ finansowy zasięga opinii jednego lub 
więcej biegłych, gdy zbadanie lub ' ustalenie w tokupostę­
pówania. podatkowego pewnych określonych okoliczności 
wymaga specjalnych. wiadomości fachowych . . 

Art. 115. 1. Organ finansowy pierwszej instancji pro­
wadzi listę ' biegłych. Na listę biegłych organ finansowy 

. wciąga osoby przedstawione na . żądanie tego organu spośród" 

pqlcownikow jednostek gospodarki uspołecznionej, spośr<~d 
osób wskazanych przez ' zrżes,zenia jednostek gospodarki nie 
us~łecznionej braz ' spośród osób wskazanych przez ' organi­
zacje zawodowe. Zrzeszenia' jednostek gospodarki nie uspo­
łecznionej' oraz organiza~je zawodowe określa Minister Fi­
nansów. W miejscowościach, w których jest więcej niż je­
den organ finansowy pierwszej instancji" jeden z nich może 

/ prówadzić wspólną dla wszystkich listę biegłych. 
2. ·Przy objędu stanowiska biegły składa uroczyste przy­

rzeczenie, a w ' poszczególnych sprawach powołuje się na 'nie. 
Przyrzeczeriie składa srę według- roty następującej: "Swia­
domy wagi mych . słów ' i odpowiedzialności przed prawem 
przyrzekam . uroczyście , że' powierzone mi obowiązki ' biegłe­
go wykonam z całą. sumiennością i bezstronnością". 

3. Osoba wyznaczona na biegłego może nie przyjąć wło­
żonego 'na nią obowiązku z przyczyn, jakie uprawniają 
świadka do odmowy zeznań, a nadto z powodu przeszkody, 
która jej uniemożliwia wydanie opinii. 

4. Stronie . wolno zażądać ' wyłączenia biegłego z ' przy­
czyn, z jakich może żądać wyłączenia pracownika. 

Po:t; . . 6Q .• " 
, '. ' •. "~o t. . . 

5. Biegłeg o, przedstawionego przez stronę, orga!} finan- .. , 
sowy nie przyjmie, a wezwanego wyłączy, gdy pow",taJe 
uzas.adniona:, wątpliwość, co do jego ,bezstronności wdaflęf, 
sprawie, . . . ' ~ . . 

6. Na żądanie . organu finansowego biegły obowiązany , 
jest zlozyć pisemną opinię, . 

7. Poza. tym do wezwania i przesJuchania biegłych sto-
suje się odpowiedni~\ przepisy o świadkach. , 

. ,Art. 116.1. , Żądania świadków i biegłych o p!,zyznąnie 
- wynagrodzenia za. stratę '. czasu i ---zwrot kosztów podróży, 

a biegłyc;:h także za, wykonaną pracę, powinny być zgłoszone .. 
pod rygorem utraty roszczenia, w dn~u dokonania ' czynno­
ści, .do której świadek i biegl-y zostali powołapi. 

,· ,2. O przy~f)qniu wynagr..o.dzelłla dlaś\viadków , i bie-. 
głyc;:h-, jegp wysokości, ; ,jak rÓ'Y"njeż . o , przyznaniu ZWi:Ćltu 
kosztów podróży oraZ kosztów okr.eślonych W, art., 184 uit, 3 , 
decyduję orgaJ;l- , fin.anso~'y [ozpQznjljący ,syraię: 9dąecyzJi ,. 
wtyrriprzeJimJp<: ię ' nie ,ma z,\żaJ,enia . . <:.. . . .. ;.\ c. , ;, 

3. Strona obowiązana jest pokJJyć , koszty, świadkQw 
i biegłych, któFzy - mają być przeshich~n'ina 'jej wniosek, 

, f odpowiednią kwotę wpłacić w wyznaczonym jej przez or-
gan finansowy terminie (art. 186). . 

lO 

R- o z d z. i a ł 5, 

, Ogiędziny,kontrola j 'lustrac;:ja. . , , -- ", . -.. '-

Arł.' 117. 1. ,Ptac6wnicy organu flnimsowego zaopatrze.:. 
ni w pisemne upoważnienieinają pra'\vo ,dokonywania oglę­
dzin lokalnych, kontroli i 'lustracji wszelkich gruntów, bu­
dynków, lokali, .przedsiębiorstw i zaj ęć z wyjątkiem 'wolnych 
zajęć zawodowych. ' . 

2. Oględzin mieszkań prywatnych mQżna dokonywać 

tylko za zgodą właściciela mieszkania'. 
3. Oględz;in Iqkalnych,kQntroliI 'lustracji przedsię­

biorstlV,.znalą.ujących _ s~() w obrębie - stacj( kolejowych, ' por­
tów pailstwb«ryth : i ' Żabtld6\van wojskowych; cfókony-'wać 
mO,żna za ' żeź~olenie'bi ' \Vłćl~cFwe'go ,oTganl1 J!dmińistrac ji kÓ-
lęjówej; ' pąitowej itib \vojskowej. · . .. c·' ' :'~', " 

Art. HII. L Organ fi~mlsowy obó:~viązany jest"' dokony­
wać oględzin lokalnych, kontroli ilustracji przedsiębiorstw 
i zajęć, j eżeli to jest niezbędne do prawidłowego ustalenia 
zobowiązań podatkowych. . . . 

2. Po upływie terminu wyznaczonego do zgłoszenia obo­
wiązku podatkoweg9_ i uiszczenia . związa~ej z tym zgło~ze- . 
niem opIaty ' organy f.inansowe śprawdzają, czy wszystkie' 
przedsiębiorstwa (zakłady), składy i zajęcia zgłosiły obowią­
zek podatkowy i uiśCiły opłatę we właściwej~ys-ok05ci. 

3. Strona, jei pracownicy oraz zastępujące ją osoby obo- . 
wiązane są ułatwiać dokonującym oględzin lokalnych kon/ 
troli lub lustracji pracownikom ,organu finansowego wyko­
nanie ich obowiązków oraz udzielać im ' wszelkich żądanych 
wyjaśnień mogących mieć znaczenie dla prawidłowego usta­
lania zobowiązail podatkowych, a w szczególności okazy- ' 
wać, na żądanie, księgi handlowe lub podatkowe, , zapiski 
oraz wszelkie inne dokume·nty. W razie uzasadnionego przy­
puszczenia, żeks.ięgi, zapiski lub dokumenty są nier;zetelne, 
albo też w razie zachodzącej obawy, że okazane }ub . ujaw-~ 
nione podcza,s oględzin lokalnych, kontroli lub lustracji księ­
gi, zapiski lup dokumenty mogą być, w przypadku pozosta­
wienia ich na miejscu:, przez stronę usunięte lub przer0bione, 
organ .dokonujący oględzin r(ikB.lnych~ kontroli lub lustracji 

Imoże te księgi, zapiski i dokumenty zabrać do lokalu organu 
finansowego na czas nie dłuzszy niż mies,iąc. . 

4. OrganY Milicji Obywatelskiej obowiązane są na żą­
danie -organu dokonującego oględzin . lokalnych, . kontroli lub 
lustracji udzielać mu niezbędnej . asysty. 

Art. H9. W razie powzięcia wiadomośCi o potajemnym 
prowadzeniu ' handlu lub przemysłu w lokalach nie posiada-
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jących charakteru lokali handlowych, przemysłowych lub 
~. gospodarczych a lbo /0 prz.echowywaniu w ty::h lokalach 
{ 'ksIąg lub innych dowodów, mogących mieć wpływ na usta-

len~e zobowiązania podatkowego, dokonującym lustracji 'or-
· ganom służy prawo do oględzin i zbadania tych lokali, w 

_,o , trybie przepisanym ustawą z dnia 14 grudnia 1923 r. o upr.aw-

. ,;,. 

· nieniach organów wykonawczych władz. skarbowych (Dz. U. 
· z 1924 r e Nr 5,poz. 37). . . . 

Art. 120. , 1. Oględziny lokalne, kontrolę i lustrację na­
leży zasadniczo przeprowadzać w dni powszednie ' podczas 
godzin pracy, o ile możności w sposóB nie tamujący biegu 
pracy lustrowanego obiektu. 
" 2. O~lędzin lokalnych, kontroli i lustracji dokonywać 
należy w obecności stroIlY, osoby ' ją zastępującej lub przez . 
nią zatrudnionej, a w razie 'nieobecności tych osób - przy­
'branego świadka . . 

Art. 121. Do 'udziału w oględiinacn lokalnych, kontroli 
i lustr~cji organ finansowynioże ż urzędu 'lub na wniosek 
strony ~ powołaćbiegłycą. 

iro z d z i a ł 6. 

Materiały iniormacyjJ1e. 

Art. 122. 1. Wszystkie jed~ostki budżetowe, jednostki' 
gospodarki uspołecznionej, organizacje społeczne, zawodo­
we i samorządu , gospodarczego, oI;ganizacje i związki wy-o 

. . znani owe oraz ich instytucje, osoby prawne i fizyczne obo­
wiązane są: 

1). zezwalać pracownikom ' organów finansowych na prze­
glądanie wszelkiego rodzaju ak l, ksiąg, dokumentów 
i zapisków; jednak przeglądanie akt ' sądowyc;:h toczących 
się dochodzeń, - śledztw oraz spraw przeprowadzanych 
z wyłączeniem jawności uzależnione jest od zgody ' kie­
rownika sądu bądż prokuratora, 

2) zezwalac na sporządzanie . z nich odpisów i wyciągów, 
potrzebnych do ustalenia zobowiązali. podatkowych, 

3) . dostarczać na " pisemne żądanie organu finansowe go bez­
płatnie wszelkich posiadanych danych r lnformac ji, po­

· trzebnych w postępowaniu przed ' organami finansowymi. . 
2. W' razie trudności w dostarczeniu wspomnianych da­

nyćh i informacji .powinny określone w ust. 1. jednostki 
, bupżetowe . Zi;lwiadomić o tym wzywający organ finansowy, 

który zarządzi ' sporządzenie odpisów i wyciągów własnymi 
siłaJui. 

3. Korzystanie przez, organy finansowe z uprawnień 
· określonych w ust. 1 w stosunku do spraw, których ujaw­
ni~niezagrażałoby interesom obrony Pańśtwa, ' następuje w 
sposób ustalony przez Ministra Finansów w porozumieniu 
z Ministrem Obrony Narodowej . . 

Art. 123 . . Minister Finansów określa w drodze rozporzą­
dzeń, w odniesieniu zaś do jednostek gospodarki uspołecz­

nionej w drodze zarządzeń, obowiązkI posiadaczy nierucho­
mości, podlegających przepisom o pOdatku od nieruchomo­
ści, oraz najemców w takich nieruchomościach, w zakresie 
dostarczania organom finansowym wykazów zawierających 

'opis nieruchomości oraz wykazów osób zamieszkałych w lo~ ' 
· kalach znająujących się w tych nieruchomościach i' żródeł 
przychodów tych osób. 
, Art. 124, Właściciele (współwłaściciele), posiadą.cze oraz 
użytkownicy nieruchomości obowiązani są zawiadamiać or .. 
gan finansowy pierwszej instancji o wszelkich zmianach, 
jakie zachodzą w ciągu roku podatkowego w stosunku do 
danych uwidocznionych w złożonych przez nich wykazach 
nieruchomości. Zawiadomienia te składa się organowi fi­
nansowemu według wzoru ustalonego przez Ministra Finan-

· sów w terminie tygodniowym od daty powstania zmian. :l\1i­
nister Finansów może ' zwalniać niektóre grupy właścicieli 
(współwłaścicielit, posiadaczy oraz użytkowników nicFUcho­
mości od· tego obowfązku w całości lub częściowo. 

\, 

Art. 125. POsiadacze i administratorzy nieruchomości w 
miastach ob~wiązani są bezżwłocznie zawiadamiać właściwe 

. terytorialnie organy finansowe pierwszej . instancji -o przy'­
padkach podjęcia przez najemc-ów .lokali działalności, z któ­

. rą' związany jest obowiązek podatkowy .wzakresie podatku 
obrotowego. 

Art. 126. 1. Jednostki budżetowe, jed'nostki gospodarkI 
uspołecznionej, organizacje społeczne', zawodowe i samorzą­
du gospodarczego, organiżacje 'j związki wyznimiowe oraz 
ich instytucje są obowiązane przesyłać ''IN terminie do dnia 
15 każdego miesiąca właściwym organom finansowyn-i odpi­
sy lub \vy;ciągi z zawartych w-ubiegłym miesiącu z· osobami 
fizycznymi i . prżedsiębiorstwami gospodarki nieuSpołecznio­
nejumów o $wiadczenie rzeczy lub usług oraż ,umów dzier­
żawy. ObowiązeR ten istnieje tylko wtedYigdywartość urno­

'wy przekracza kwotę określoną przez Ministra finansów w 
drodze zarządzenia. . 

.2. Obowiązek przesyłania oąpisów lub wyciągów 
z umów nie dotyczy: 

1) umów o takie świadczenia usług, które podlegają prze­
pisOln o podatku od wynagrodzeń, 

2) umów zawieranych przez organy wojskowe. 
3. Organy wojskowe . obowiązane są przesyłać organom 

finansowym zamiast odpisów lub wyciągów z umów' wykazy 
sporządzane według wzoru ustalonego przez Ministra Finan­
Sów w porQzuIilienhl z właściwym ministrem . 

Art. . 127. Minister Finansów może okreśIić ' w drodze 
rozporządfenia - a dla jednostek budżetowych i jednostek 
gospodarki uspołecznionej, organizacji społecznych, zawo­
dowych i samorz,ądugospodarczego, organizacji i związków 
wyznaniowych oraz ich instytuc1iw drodze zarządzenia -
inne obowiązki co do sporządzania i przesyłania' organom 
finarlsowym jnformacji podatkowych, dotyczących jednostek 
gospodarki riie uspołecznione j. 

Art. 128. 1. Sądy obowiązane są przesyłać w ter minie 
, d'o dn'ia 15. każdego miesiąca właściwym organom finan­
sowym: 

1) zawiadomienia o nowo żarejestrowanych i wykreślonych 
w ciągu ubiegłego miesiąca tłumaczach przysięgłych 

oraz o dokonanych w ciągu ubiegłego miesiąca p.ierw­
szych wpisach' nowych firm gospodarki nie uspołecz­
nionej do fejestru handlowego, 

2) odpisy pism, podlegających pO(:latkowi od ·nabycia praw 
majątkowych lub opłacie skarbowej, sporządzonych w 
ubiegłym miesiącu przed sądem lub przedsta wionych 
sądowi, jeżeli od pism tych sąd nie pobiera podatku ani 
opłaty albo też jeżeli na przedstawionym piśmie brak 
a<;lnotacjf o uiszczęniu podatku lub opłaty. 
2~ Państwowe biura notarialne obowiązane są przesy­

łać w terminie do_-dnia 15 każdego miesiąca właściwyrń 
organom finansowym zawiadomienia o zeznanych aktach 
darowizny, z przytoczeniem istotnej treści tych aktÓw. 

3.. Rady adwokack:ie oraz inne organizacje zawodowe, 
obejmujące wolne.' zajęcia zawodowe, obowiązane są prze­
syłać w terminie do dnia 15 każdego miesiąca właściwym 

organom finansowym zawiadomienia o wszelkich zmianach, ' 
które zaszły w liście . ich członków- w ubiegłym miesiącu: 

4. Minister Finansów może w drodze- ' rozp,orządz~nia. 

w porozumieniu z .właściwymi ministrami obowiązki przewi­
dziane w niniejszym artykule rozszerzyć b.ądź . za wiesić je . 
lub ograniczyć. 

Art. 129. 'Właściwym organem finansowym w rozumie­
niu przepisów art. 126 ust. 11 or'az art. 128 jest organ finan­
sowy pierwsze j instancji miejscowo' właściwy według si,e­
dziby podmiotu obowiązanego do przesłania materiałów in­
formacyjnych, a j eś li w siedzibie podmiotu zna.jduje się or­
gan finansowy drugiej instancji właściwy jest ten organ 
finansowy. 
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. Rozdział 7. 

ÓśiatowaniepódS,taw'y opodatkowania. 

w formie ustnej i. bezpośredniej w stosulJku do ' osób" któr~ . ~ 
zgłasz'ają się . do organu finansowego;, .. przy czymorga~ .fi.. "' . 

, nansowy i W miarę . pot:h~by, powinien ;utrwaUt ' istotnączęM 
czynności . urzędowej w protokole lub w formie .adnotacji " 

Art. 130. l.Wbntkudanychniezbędnych dla ustalenia .. na akcie. . , ", ~~ 
rZeczywistej wysokości podstawy opodatkowania organ fi- 3. Sprawy należy załatwi.ąĆ~ w formie pisemnej i40r.~ 
nansowy,· może , ustalićją .w drodpe oszacowania. Przy osza-czftć . stronom odpowiednie .pisma, jeżeli tego .. , przepisy . n.~- _ /' 
cowaniu organ . finansowy obdwią'j;any jest brać pod uwagę niejszego dekrelu wymagają , albo je'żeli , ~o, wyr~,~nie,· le,~y. 
Ws:ziystkle istotne okoliczIJ.ości, mające zna1:zenie dla' ustale- . w interesie strony. . . . 
nia podstawy opodatkowa12ia; może przy tym stosować także 4.Załatwiającspraw.ępisemnie" należy. Jo czynić . z . mo-
normy .szacunkowe. " . '. ' '. ' . ..•. żliwym pośpiechem, w każdym razie tąk" .abyspra~a .zo • 

. 2.W przypądkustwiet_nia., nieprawidłowo~ci prowa-, stalaprzez organ finansowy zakończona najpóżniej 'w ciągu 
dzonych. pąez P94a~Ili~ćl,)cs.ią9 }}lb icłlP91nini~~itłz. ,innych trzechrnlesięcy, a jeieli sprawa 1m} być załatwiona po poro­
pow<;l.dów ~. wy:jątkq.}vYfłl,,q~Flsa9ni0R-Ycn., ~Y~~5~.~,ólI1}I}l!\, pko- zumieniu !)~ę •. ,r~~~yl~ . QwaR$~}. ą. ~~~r:~,st5,~~)~ ,, ~~~s~w.?;i~(ltib ,_ 
liqznośqiapai .. .5P}'-Clw\f, .BJ;,HP~dl,\.pS:i1?:" -qstąl.ś!~lą, Bodst,a,wy , 'ppo~ , .. .. ,sąą-e Il1 . :-:: : naJP?zą~e J, ~" Clą~U , .. plęcrUll11e;Sl ęcy . ..... 1 erm my te 
datko'}vąnia , Vf(lrodże Q?zacow,ąnią.lllozę QYć opf\ :rte ; lląwy" pic. Jpąj~ ,~.as~.9~ą."[$lnją .• '!f ~m'1wach, u~taI.ąnia : :zołjo~vi~zań 

, nikaĆ:hks,ię·gowych,u~URełnicjpYsh : danynłi, ze?rą~rXHli! 'w ,to- ' podatkowych: ; .. "','~ " " ''l.' '~ ' ,:" ' ; .• ,_<' .. : ,., .. ' .•.. ::, 
ku postępowania wy.jaś~iając;ego, s' '' " ... ,;-.;; '. . ,- .c. , " "" 5 .. , TęlP:!~;bY.· J:I~?ńc.;z:~niił ~śt~l,ania~ z()b .9':'llą~ari .podatko" 

3. ' ~ Normy szacunkowe opracowują organy finansowe, w~chJWym,\?~~Wit.,,~1~p()sŻ?~~i~~~ych~ 1odz-ajów d1uiin . 'p)l- .,.' 
a zatwierdza Ministęr.. Finąnsów po wysłuchaniu opinii ko- . phcznych okr:ę.sląJ0JPlster. l~)mm~pw, · . .... . ..' ..•.•. ', ' 
misji odwoławczych przy o!ganachfinanso~ych drugiej in- " Art. 134. 66 tęiin~nów ·wskązanYchwart.p3 usL 4 rita 

.. stancJi lul;> organizacji zawodowych a1bo innych orga.nizacji wlic:zasil1~ .• ' , ..... .. ' , : 
reprezentujących gospodar,k;ę nieuspołecznioną: . 1) terminów specjalnych, określonych wpos~czeg?l~yd{ 

4. " Przepis 1i1S,t. 1 stosuje się W, s~q;ególnokL Vi przy- przepisach prawnyth dla dopełnienia warunkÓw/ pizez J 
padku:te przepisy wymaganych'; . 

1). gdy Qrgan finanso\vy zbacli:l~ powołan~przez p6dcitnika 2) okresów zwłoki spówodowahyćhwytaźną'Winąstron" 
księgi i na " podsta..v:ie przepisów niniejszego ~ekr€t.uI1ię 3) okresów, Jw których ". postępowanie , było wstr.zymane . ~ 
uzna Lich za dqwPcl, < . fi . >, . ..•.• ..' • . ' ' (art. 99i 14S}; " , 

2) gdy księgi zostąły w postępowimiu podatk'owym I?omi- Art. 135. 1. Jeżeli' w terminie, Określonym w .Jart.133, 
nięte (art. .BO), '. .' . ust. 4, sprawa nie została całkowicie załatwiona, strona ma 

3) gdy pod!1tnik. bez .. zgody organu _fi.nansowego w ciągu prawo żądać' przekazania spraWy do instancji wyższej cele,m ,.. 
.. roku podatkowego' zmienR rodzaj pro'wadzonych ~śiąg jej załatwienia. 
albo , zanie.chał prowadzenia' ksiąg (art. 101 ust. 7). 2. Podanie strony orgartfiIlansowypowiniert przekazać 
5. Pod?tawaopoda.,tkowania m()że być ustalona w drodze do instancji wyższej najdalej w~ ciągu trzech dni bądź z akta" 

oszacowiulfa także w 'przypa-dku \ lchylenla lub zmiany' prib mi sprawYl bądżz ·wyjaśnieniem, że sprawa .,nie mogła być 
\vom()cne'j (lecyzji pfzezMinistra Firtcrnsów. ·i. ..' " , w iterminie załatwiona ' 4 .' powoduokoliGznośc( pkręślonycn 
. ".). ' W drodzeoszacowililia -mogąbyći6wnież .. ~stalane 'w art. 'i34. '~'J':" 
dan:e niezbędnepi'ŻY usrala~lupodstaw opodatkowania. Mi- 3ó ;Orga~ finansowy iI}S,tancYJnie wyższy"M6r,y 'załatwi<f: 
rtisterFinansów' ol;c1-eśla zasady; którymimają 'się ' ki/ero~vaćsprawęza organ finansowy in,stancyjIlię lliż.~zy.A;?:iata , VI 

' or'gany finansowe przy ustalaniu tyćh danych. ' , charakterze . tej .instancji,zaktórą spełnia tę~;z:ynność. , Od 
Art. 131. 1. W braku danych niezbędnYCh do ustalenia . decyzji wydanych zaorg.ąh . Hnansow,y 'instąn<,:yjnJę n}~szYi 

rzeczywistej wysokości dochodu organ finansowy może usta- odwołanie, jeżeli jest dopuB'zczalne, rozst,rzygao(gan instan" 
1ić wysokość dothoclu po(1atnika na podstawie' znamion ze~· cyjnie wyższy od tego organu finansowego, który załatwił 
wnętrznych świadczących o wydatkach domowych i osobi- sprawę. . . ' 
stychpodatnika oraz o jego ogólnym położeniu ekonomicz- Art. 136. Jeżeli nie ma podstawy prawnej lub faktycz .. 
nym. . , . nej do merytorycznego' załatwienia sprawy będącej przed .. 

2. Znamiona zewnętrzne powinny być szczegółowo przy- . miotem poda;nia,. organ finansowy pozostawia je bezzała .. · ~ 
toczone w decyzji organu finansowego. twienia, a sprawę:wszczętą Jqżumarza,c?;yniącgdpowiednią 

rR o z d z i a ł B. 

Normy amortyzacyjne. 

Art: 132. Minister Finansów może wydawać w drodze 
rozporządzenia przepisy ókreślające przeciętne normy wy­
sokości . odpisów na zużycie dla poszczególnych rodzajów 
przedmiotów' podlegających zużyciu (normy amortyzacyjne}, 

, które' stoStlje się bez badariia wysokości rzeczywistego zu'" 
życia. :. 

DZIAŁ XIII 

załatwianie~a w; 

Art. 133. 1~ Sprawy 'należY 'załaiwiać bez niepcitrzebnej 
zwłoki. i przy tym tak, aby nie cierpiał ani interespublic~ny, 

adnotację -na akcie i w . miarę okoliczności, zawiadamiając 
osobę, która wniosła p.odanie. 

DZIAŁ XIV j , 

Art. 137. L · .W celu ustaleni,a podstawy ' opodątlwwania 
dla każdego podatnika .organ' finansowy ' padazebraIW . ma" 
teriał wymiarowy, ocenia' moc e'dowodową ptzeproWa~hoIJ.ycn 

i Qowodów, ufupełnia w r.azie .. potrzeby zeprany'matęriał arat; ' 
postępowaniewy}aSmaNce, rozważa cąłok!3ztilłL sprawy, 
wreszcie . podejmuje inneczynnoścj .zmi.erzające ., do.u!;itale .. , 

, niazobowiązariia podatkoweg'o i . jego wysokośc{, uwzgIęd .. 
niając przy tym wszystkie okoliczności prawne i. faktyczne., 

,2. Na zasadzie ustalonej w tensposóo podstawyopo~ 
_dat kowania organ finansowy oblicza 'podatek zgodnie .zp'l;ze" . 
. p'isami ,ustawy, ustala . :wy-sokoŚć zobowiązania podatkowego 
izawiadamia', podatnika , o ; powziętej . decyzji ~zapqIi1.0cą, ,na .. 
kazupłatniczego •. '. :-:; ' . 

~ni uprawnióne interesy stron. _ 
2. ' sprawy, ' które' nte - wymagajązbierania wstępnych in­

f()rmacF! 'przeprowadzania '., dochodżeń, ' zasięganiaopinii itp., 
"wlnny być z ' Iegułyzałatwla'ne 'niezwłocznie, "o ile 'możności ' 

( . 
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• 3. Minister Finan~ów ' może · okreslać .. tryb · -wymiaru ' dp, 
:raźnego qraz przypadki; w _ kt:óty'chzobowiązanie " podatkowe 
-1noze-. być . ustalone w tym, trybie. 

Art. 138. Jeżeli obowiązek wykonania zobowiązania po~ 
datkoweqo wynika bezpośrednio z ustawy 'I\)b -~ydanego 

- na · podstawie ' ustawy rozporządzenia (art. 3) bez potrzeby 
uprzedniego' doręczenia -podatpikowi decyżji, a podatnik nie 

• ~ykonał tego obowiązku ' wcale bądz VŻ wykonał g.otylko 
częściowo, organ finansowy ustala sam wysokość zobowią-
zania' podatkowego. ' 

. Art. 139. 1. Decyzja ustalająca zobowiązanie podatkowe 
(nakazpłatn,itzy) pówinna być doręczona podatnikowi na 

", . . piśmie ze wskazaniem' terminu jego wykonania . . 
2. W przypadkach określonych w art. 137 ust. 3 oraż 

wart. 142 decyzja ustalająca zobowiązanie p()datkowe może 
:być podana dowiad&mQści podatnika ustnie. 

,,"" 
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. 3. W sprawach podatku od wynagrodz~ń doręczenie 
płatnIkowi odrębnego naka~llpłatnitz.ego łnoże 'być zastą­
pione doręczeniem płatnikowi odpisuprotokołll kontrol! po­
trąceń i wpłat podatku od wynagroPzeń,w którym organ 

· finansowy stwierdził różnice w podatku przypadąjące do 
,zapłacenia. ' . 

Art. 140. 1. Organ finansowy wydaje ' de<;:yzje tak czę­
sto, jak tego zajdzie potrzeba. 

2. j)ecyzje d;zielą się na główne i incydentalne. 
3: Decyzją główną , jest decyzja, która sprawę, będącą 

przedmiotem postępowania, załatwia co do ' jej istoty albo 
sprawę kończy w danej instancji. Decyzją incydentalną jest 
decyzja rozstrzygająca inne kwestie, wynikające w toku po- ' 
stępowania. '-

4. Decyzja w sprawie zaliczki na podatek jest decyzją 
, incydentalną· 

Art. 141. 1. Nie można wydać decyzji w sprawie usta­
' lenia zobowiązania podatkowego (wymiaru), jeżeli od końca 
roku podatkowego, w którym powstał obowiązek podatko.! 
wy, upłynęły trzy lata, a pięć lat w stosunku do podatni­
ków prcwadzących księgi handlowe bąd~ rachunkowe lub 

' obowiązanych do ich prowadzen~a oraz do podatników bę­
dących osobami prawnymi. ·P.ięciolelni okres, w którym moż~ 
na wyda~ decyzję w sprawie ustalenia zobowiązania podat­
kowego, stosuje się także do podatn*ów, którzy mimo obo­
wiązku nie brali udziału w postępowaniu podatkowym albo 
biorąc udział w poslępowaniu podatkowym nie l1jawniJi żró-

' dla przychodu lub majątku, oraz w przypadkach, W których 
dochód ustala się na . podstawie znamion żewnętrznych 
(art. 131). W przypa'dku gdy nabycie prawa majątkowego 
stwierdzono pism em, okres, w którym można wydać d e,ey-

_ Lj~ W sprawfe ustalenia zobowiązania podatkoweg() w po­
c tl.tku od nabycia praw majątkowych, liczy się od końca 
roku kalendarzowego, w którym sporządzono pismo. Prze­
cawnienie w zakresie podatku od nabycia praw majątko­
wych nie bieqnie w czasie wykonywania mnowy o nabycie 
prawa majątkowe~o. 

2. W przypadku niedokonania w terminie wskazanym 
' w ust, l wymiaru podatku, w odniesieniu do którego istnieje 
obowiązek wpłacan~a zaliczek, za wymiar roczny uważa się 
łączną kwotę nale1nych zaliczek, ' 

3. Jeżeli płatnjk (art. 20 ust. 3) nie pobrał od podatnika 
w ogóle podatku od wynagrodzeń lub pobrał go w kWBcie 

· niższej od wynikającej z obowiązujących przepisów, należ­
ne, a, nie pobr'ane 'od podatnika kwoty podatku obciążają wy-
łącznie płatnika. / 

4; Podattiicy, płatnicy i inkasenci ' obowiązani są prze~ 
eho,,';ywać księgi i inne dokumenty, mające znaczenie w po­
stępowaniu podatkowym w okresie, w którym można wydać 

· decyzjC' w sprawie, ustalania zobowiązań podatkowych (ust. 1). 
Szczególne przepisy nakładające obowiązek , dłuższego prze­
rhowywania ksiąg i dokumentów pozostają w mocy~ 

' Arł; , 142. W 'szczególnie iJia~adnionych ' przypadkach 
. ustal~nie ż-obowiązania podatkowego' (Wymiar) może 'być do­

konane przeduplywem roku podatkowego. 

Art. 143. Jeżeli przepisy nie określają roku podatkowe­
go, za 'rok podatkowy uważ& sięrók kalendarzowy. 

Art. 144 . . Decyzja, od któl:-ej ' nie służy , odwołanie dub 
za~alenie. w toku. instancji, jest ostateczna, chyba że prze­
wodniczący komisjP odwoł-awczej wniósł sprzeciw (art. 176 
ust. .1). ' . . , . 

Art y 145. L Jeżeli do wydania ,decyzji koniecZIle ' jest 
,uprzednie ,rozstrz~"g:nięcie pytalliu ws~ęp!1ego, podlegającego 
właściwości innych organów admin.istracji państwowej lub 

, sąd6-w, organ- finansowy' rozpoznający , sprawę , nl.Oże' wydać 
decyzję tymczasową, uwarunkowaną póżniejszym rozstrzy­
gnięciem pytani~ . wstępnego, jeżeli ' zaś ' taka decyzja jest 
riiemożliwa, organ finansowy rozstrzygnie sprawę. opi-erając 
się na własnej ocenie. pytań wstępnych. 

2. Organ finansowy powinien wstrzymać postępowanie 
do czasu ostatecznego rozstrzygnięcia .pytania wstępneg(), 
jeżeli ono jest już przedmiotem sprawy' przed innym właści­
wym orgq,nem administracji pailstwowej lub sądem; a na­
tychmiastowe wydanie decyzji nie jest konieczne Ze wzglę­
du na interes publiczny i mogłoby w razie odmiennego ;oz­
strzygnięcia pytania wstępnego spowodowat: niepowetowane 
szkody dla strony lub niemożność przywrócenia stanu po­
przedniego. 

Art. 146. -Poza przypadkiem określonym w artykule po­
przedzającym organ. finansowy może wydać decyzję tym­
czasową także w przypadku, gdy prowadzone przez podatni­
ka księgi w postępowaniu podatkowym w ogóle nie były 
badane lub też gdy były będane , lecz tylko na pewne ok(e­
Ś'lone okolicZności, bądż też' w przypadku nieotrzymania da­
nych będący-ch w posiadaniu innego organ~ finansowego. 

Art. 147. L, Każda decyzja powinna zawierać powołanie 
się na podstawę prawną, osnowę d:f-!cyzji,-oznaczenie jej ro­
dzaju,- dat~, podpis lubpieo:ęć organu finansowego oraz 
pouczenie co do terminu i try'bu odwołania lub zażalenia. 

2. Jeżeli decyzja jest w całości lub w części odmowna, 
powinna zawierać prawne i faktyczne uzasadnienie, 

3. Jeżeli decyzja ustalająca zobowiązanie podatkowe 
(art. 138 lub 139) wydana , została w wyniku !>twierdzenia 

, niepra'wid~owości lub pominięcia prowadzonych przez po­
datnika ksiąg (art. 80), decyzja ta powinna zawierać wzmian­
kę o stwierdzeniu ' nieprawidłowości lub o pominięciu ksiąg 
oraz wskazać podstawę . prawną uznania nieprawidłowości 
lub pominięcia iychksiąg; w przypadku uznania ksiąg za ' 
nieprawidlowe , decyzja" powinna ponadto zawierać uzasad­
nienie faktyc zne. 

4. Jeteli decyzja jest powstawiona całkowicie swobod, 
nj:!mu uznaniu organu finansowego, wystarcza powołać się 

na podstawę prawną. ' 
Art. 148. 1. Objaśniając - stronę o przysługującym- jej 

prawie wniesienia odwol'ania lub zażalenia do organu fina n­
sowegodrugiej instaricji, należy wskazać ten organ oraz 

. termin i tryb złożenia odwołania lub , zażalenia. 

2. W decyzji głównej, która jest dla sprawy ostateczna, 
należy wyraźnie w objaśnieniu zaznaczyć, że decyzja jest 
ostateczna w administracyjnym toku iństancji. 

Art. 149. 1. Jeżeli organ finansowy błędnie objaśni stro­
nę bądż co do terminu wniesienia odwołania lub zażalenia, . 
bądż co do dalszego toku instancji, objaśnienie takie nie mO­
że szkodzić stronie, która do niego się zastosowała. W tym 
przypadku: 

1) odwołanie lub zażalenie, wniesione w terminie wyzna­
czonyin, cho<;:iążby po upływie właściwego termhu usta­
wowego, uważa się za wniesio1ne w terminie, 

2) instancja niewła.ściwa, .. która . odwołanie lub zażalenie 
otrzymała, prześle je- do instancji właściwej, która pą- ' 

I 
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stąpi z nim tak, Jak gdyby było ono od początku skie -
rowane' właściwie. . 
2. Jeżeli organ finansowy w ogóle zaniedba objaśnić 

stronę o przysługującym jej prawie wni,esienia odwołania, 
lub zażalenia, strona może w t~gu dwóch tygodni od ch wili 
O'głqszenia lub doręczenia jej decyzji zażądać od organu 
finansowego, który decyzj ę wydał, wydania lub też przesła­
nia jej takiego , objaśnienia. W tym, przypadku termin do 
wniesienia odwołania lub zażalenia liczy się , od dnia otrzy­
mania,,: przez stronę objaśnienia. c' , 

Art. 150. Decyzja.główna powinna załatwiać sprawę, bę­
dącą przedmiotęm rozpatrzenia, oraz wszystkie istotne wnio-
ski strony w zwięzłym i wyraźnym ujęciu. ' 

Art. 151. 1. Dec'yzję, wydaną w obecńości strony, ogła­
sza się jej ustniej "Strona potwierdza to swoim podpisem. 
Jednakże strona może natychmiast zgłosić żądanie doręcze­
nia decyzji na piśrp.iej ,w takim razie, jeżeli .decyzja nie jest 
natychmiast wykonalna, uważa się d1;ień doręczenia decyzji 
na piśmie za dzie'ń jej doręCzenia. 

. 2. Decyzja główna, wydana w 'nieobecności strony, po­
winna być doręczon\ jej na piśmie. Potrzebę doręczenia na 
piśmie innych decyzji, ' wydanych w podobnych warunkach, 
ocenia organ fi nci D sowy. ', ... , . 

3. Przepisy 'niniejszego artykuhl nie naruszają przepisów ' 
niniejszego dekretu, które przewidują obowiąiek doręczania 
decyzji na ' piśmie. ' 

Art . .152. Organ finansowy może każdego czasu przed­
sięwzi~ć z urzędu lub na

l 
wniosek strony sprostowanie w 

swych decyzjach błędów pisarskich i rachunkowych. 
Art. 153. 1. Jeżeli omyłkoWQ ta sama osoba lub ten sam 

przedmiot opodatkowania został. dwukrotnie obciążony tym 
samym podatkiem przez ten sam,. organ fin'ansowy, organ ten 
dokonuje z urzędu lub na wniose,k podatnika odpisu podatku 
później wymierzonego. / 

2. Jeżeli wymiar podwójny został dokon.any przez różne 
organy finansowe mające ws·pólp.y organ bezpośrednio wyż­
szej instancji, organ ten zarządza odpisanie wymiaru doko­
hanego przez organ finansowy miejscowo niewłaściwy, na. 
wniosek' jednego z organów finansowych, któ're ,dokonały 
wymiaru, lub na . wniosek podatnika. 

3. vV przypodku gdy wymiar podwójny został dokona­
ny przez "organy finansowe, mające różne organy bezpośred­
nio wyższej instancji, stosuje się odpowiednio przepis art. 15 
ust. 2. '" 

DZIAŁ XV 

Komisje podatkowe. 

Art. 154. Przy organach finansowych pierwszej , insiań­
cji działają komisje podatkowe. 

Art. 155. 1. Powiatowe rady narodoWe i rady narodo­
we miast stanowiących pówiaty powołują kom\sje podat­
kowe. 

2. Członkmvie komisji podatkowych otrzymują' zwrot 
kosztów podrói:y wediug norm przewidzianych dla pracowni­
ków państwowych oraz wyna~Jrodzenie za udział w posie­
dzeniu komisji w wysokości ustalonej przez Mini$tra finan­
sów w porozumieniu z Prz,ewodniczącym Komitetu Pracy 
i Plac. Wynagrodzenie to nie podlega opodatkowaniu po­

. datkiem ' od wynagrodzeń. 
3. Tryb powoływania, skład osobowy i ' organizację ko­

misji podatkowych oraz ich kadencję, jak równie-i. tryb i spo­
sób postępowania przed tymi komisjami ust'ala Minister Fi­
nansów. 

Art. 156. 1. \Vłaściwo~ć miejscowa komisji podatkowych 
pokrywa się z właściwością miejscową organów finanso­
wych. 

2. Siedzibą komisji podatkowej jest siedziba organu fi­
nansowego. 

\ 

. Art. )57. 1. ' Komisja podatkowa orzeka w ,zakJ:,esie P$>­
datków ob~otowego i dochodowego od jednostek gospodarki. - , 
nie .uspołecznionej o wysokości podstaw opodatkowaniir 
prży wymiarze rocznym na zasadach ogólnych .oraz P,fzy 
rozstrzyganiu przez organ finansowy pieTwszej instanc ji od: " '. 
wołań 9d wymiaru rocznego (art. ' 169). Vv razie nieuznania ' ''-' ą 
przeds{awionych ksiąg za dówód w postępowaniu podatko-,'" :1 

wym w trybie , art. J58 komisja \ podatkowa orzeka iak:ze .,:,,~ 
o wysokości pOdstaw' opodatkowania przy ustalaniu zaliczek !" . '" 
ria podatki obrotowy i dochodowy oraz przy załatwianiu " 
przez organ finansowy zażaleń na wymiar zaliczek (art. 169). 

2. I<:omisja podatkowa orzeka bądż opiniuje' w spr awach . , 
ryczałtów podatkowych stosownie do przepisów o tych TY- ' 
czałtach. . 

'3. Przed wydaniem orzeczenia'.w sprawie ustalep.ia pod~ 
staw opodatkowania przy \:vvmiarze podatku komisja podat­
kowa bada 'f:eprany materiał wymiarowy, ocenia moc dowo- "!.I 

dową przepr:.,owi\cdzonychdowodów, wysłuchuje wniośku gr-': . ,', 
ganu finansowego, rwyjaśllień pcdatnika, j~żeli jest obecny ~ . 
na posiedzeniu komisji, rozważa całokształt sprawy stosow-"',,, ~ 
nie do przepisów art. 137 ust: 1 i na tej podstawie wy~,aje . '. 
orzeczenie. 

4. Komisje podatkowe powinny w czasiepelnienia ' 
swych czynności przestrzegać przepisów podatkowych . 

5. Przepisu us t. Lnie stosuje się: ' . 
a) przy opodatkowaniu podatkiem obrotowym i docho­

dowympodatników, do .których 'stosuje się przepisy 
art. 2 ust. 2 i 3 dekretu z dnia 26 października 1950 r. 
o podatku dochodowym (Dz. tJ. z 1957 r. Nr 7, poz. 26 
i z 1958 r. Nr 45, . poz.- 223), 

b) gdy źródło przychodu podlega ·opodatkowaniutylk~- J 

podatkiem dochodowym, z - wyjątkiem przypadków .' .ił 
określonych wart. 131. ,Ol 

"')"~ 
Art. 158. 1. Jeżeli z ksiąg podatnika wynika ,dochód ra- , . .t.' l 

'żąco niższy od tego, jaki byłby konieczny' dJa pókrycia wy.,­
~datków ponoszonych , przez podatnika (np. wydatki na utrzy­
-manie domu, ' wydatki oS0bisle, wydatki na zakup surow-' 
ców,' wydatki na zakup wa,rtości niajątkowych ild.),bądi ' l . ' ~ 
obrót znacznie niższy . ' od przeciętnie osiąganego w da'nej 
branży, organ finanso-Wy zwróci się do komisji podatkowej 

,J 

o rozstrzygnięcie pytania wstępnego; czy księgi . przedsta­
wione przez podatnika mogą być uznane za dowód w po­
stępowaniu pc datkowym. 

2. Ko~isja podatkowa rozstrzyga to pytanie w trybie 
art. 157 ust. 3 oraz art. 159 ust. 2. / 

3. W przypadkach określonych wart. 157 ust. 5 upraw­
nienie, o który m mO',!,a w ust. l, przysługuje organowi fi_o 
nansowemu pierwszej' instancJi. 

Art. 159. 1. Komisja lpodatkowa powinna rozpatrzyć 
sprawę najdalej w ' ciągu dwóch tygodni od · daty wpływu. 
sprawy do komisji. ' 

2.'Komis'j<;1. podatkowa rozpatruje sprawy. przy udziale 
kierownika organu finansowego I instancji i przedstawiciela 
właściwej organizacji samorządu gospodarczego lub zawo­
dowego. Komisji służy prawo żądania od organu finansowe- · 
go przeprowadzenia uzupełniających dochodzeń lub zebra­
nia dodatkowych materiałów nie wyłączając uzupełnienia 

sprawy opinią bieq łych. .. 
3. Przed wydaniem orzeczenia (art. 157 ust. 1) albo 

orzeczenia ~luJ:i opinii w sprawach ryczałtu (art. 157 1JSt. 2) 
, odmiennie 'od wniosku podatnika komisja pocJatkowa obo­
wiązana jest · wezwać podatnika celem złożenia w terminie 
5 dni wyjaśnień ustnych .lub pisemnych. W pozostałych 
przypadkach komisja podatkowa może wezwać , p odatnika 
celem złożenia wyjaśnień ustnych lub pisemnych. Jeże li po­
datnik nie zgłosi się lub nie nadeśle wyjaśnień pisemnych 
pomimo dbreczenia mu wezwania,' sprawa podłega roznatrze!. 
niu, chyba że komisja ·na .prośbę podatnika przesunęła ter-
min rozpatrzenia sprawy. ' 

, :" ~~ 
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, Art. 160. Na podstawie orzeczeń / komisji podatkowej 
(!ir"L 157 ust. 1) organ finansowy ustala wysokość. zobowiązań 
podatkowych. 

Art: 161. 1. Kierownikowi organu finansowego służy 

prawo wniesienia ,do komisji odwoławczej sprzeciwu prze­
ciwko orzeczeniu komisji .podatkowej. - 'Sprzeciw powinien 
być zapowiedziany w ciągu tygodnia, a wniesiony w termi­
nie miesięcznym, licząc od dnra orzecienia komisji. O zapo­
wiedzeńiu sprzeciwu należy podatnika zawiadomić w ter­
mjnie tygodnio.wym od dnia orzecZenia komisji równocześnie 
z doręczeniem 'mu decyzji ustalającej zobo.wiązanie podatko­
we (nakaz płatniczy). Wniesienie sprzeciwu nie wstrzymuje 
wykonania orzeczenia komisji podatkowe(. . 
" 2. Komisja odwoławcza przesyła podatnikowi odpis 
spizeciwu i równocześnie· zawiadamia go o terminie rozpa­
trzenia sprzeciwu. Podatnik może z-łożyc , komisji odwoław­
czej swoje wyjaśnienia i wnioski. Przepisy .art. 172 ust. l 
stosuje się odpowiednio. ." ' 

. l. Decyzja _komisjLodwoławczej, wydana :w wyniku roz­
patrzenia sprzeciwu,' jest ostateczna (art .. 144 ust. 1) •. 

l . 

DZIAŁ , XVJ 

Odwołania l l,ażalenia. 

-Art. <,162. 1. Od decyzji głównej wydanej w pierwszej 
; instancji" służy stronie odwohmie tylko do jednej instancji 

beźpośrednio wyższej. . ' - -
2. Jeżeli wykonanie zobowiązania podatkowego nastę-

: .puje za" pośrednictwem płatnika, służy podatnikowi prawo . 
wniesienia do organu finansDwegopierwsze j instancji, w cią­
gu miesiąca od daty pobrania podatku przez płatnika, poda­
,nia o sprostowanie' dokonanęgo niesłusznie pobrania, Od 
decyzji wydanej na to podanie służy podatnikowi prawo. 
wniesienia odwołania. 

r 3. Płatnicy podatku od wynagrodzeń , będący organem 
władzy lub administracji państwowej, instytucją lub zakła­
dem państwowym albo ' jednostką gospodarki uspołecznionej, 

lprawnieni ~ą do prostowania niesłusznego (niena.leżnego 

l~b w nadmiern.ej kwocie) pobrania podatku. 
4. Sprostowanie przez! płatnika niesłusznego pobrania 

~!' podatku od wynagrodzeń (ust. 3) może być dokonane na 
wniosek podatnika złożony w terminie nie przekraczającym 

,.. jedIiego roku od daty pobrania ' podatku. Wnioski Złożone 
po upływie tego terminu nie podlegają rozpoznaniu. 

5. O sprostowaniu obliczenia podatku od wynagrodzeń 
(ust. 3) bądż o nieuwzględniertiu złożonego wnios~upłatnik 
wydaje decyzję według wzoru ustalonego prze~ Ministra Fi­
n~ansów, a przypadającą podatnikowi do zwrotu kwotę po­
datku wypłaca gotówką z najbliższych -wpływów potrącone­

go podatku. Płatnik wykazuje kwotę zwróconego w wyniku 
sprostowania podatku w deklaracji z powołaniem się na nu­
mer i datę decyzji i zmniejSza o nią ogólną sumę należnego 
wedłuq deklaracji potrąconego podatku, podlegająceg.o prze-

. kazaniu nn rachunek właściwego organu fiI.lansowego . 
6. Jeż~li podatnik nie zgodzi się z decyzją wydaną przez 

': płatnika (ust. 5), służy mu prawo złożenia do płatnika-poda­
. ' nia o rozpatrzenie spr~Wy przez organ finansowy'. Płatnik 
' .. W cić!gu 7 d~ni od złożenia podania przesyła je .wraz z odpi­

s.elu wydanej decyzji organowi ti'nansowemu, który wyda 
decyzję ,'" trybie ust, 2. Przewidziany w tym ustępie termin 
jednomi'esięcznY, 'liczy , się w tym przypadku od daty , dorę­
czenia decyzji podatnikowi przez płatnika. 

7. Płatnicy podatku od wynaurodzeń óbowiązani są 
przecho.v:ywać wydane przez siebie decyzje razem z listami 

. \. płacy i okazywac je organowi kontrolującemu prawidłowość 
óbliczeń i potrąceń podatku od w~rna9rodzeń . W przypadku 
stwierdzenia riiesłuszne~lo zwrotu podatku przez płatnika 
płatnik odpowiada za niesłusznie zwrócone kwoty podatku 

tak, jak za niepobranie podatku lub pobranie go w niedosta­
tecznej wysokości ; w tym przypadku kwotę niesłusznie 

zwróconego podatnikowi podatku płatnik: może pobrać od 
podatnika ' tylko w ciągu trzech miesięcy od daty wypłaty 
wynagrodzenia, któtego dotyczył zwrócony podatek. 

8.J?rzepis ust. 2 stosuje ~ię odpowiedni.o w przypadku 
wykonania przez podatnika zobowiązania podatkowego wy-
nikającego bezpośrednio z ustawy. . 

Art. 163. 1. Odwoła.nie można wnieść w ciągu dwóch 
tygodni od ' ogłoszenia lub doręczenia decyzji. 

2. Termin do wniesienia odwołania dla jednostek gospo- ' . 
darki uspołecznionej wynosi jeden miesiąc, 

3. W razie śmierci strony prze g upływem terminu do 
wnie'sienia odwołania może być ono wniesione ptzez jej 
spadkobierców lub kuratora spadku w ciągu miesiąca . od 
chwili przyjęcia spadku lub ustanowienia. kuratora. 

Art. 164. 1. Zażalenie na decyzję incydentalną może być 
wni.esione ~ylko łącznie ~ . odwolaniE'll). od decyzji., głównej 
z wyjątkiein przypadku, gdy decyzja . incydentalna została 
wydana p'o wydaniu decyzji głównej oraz z wyjątkiem przy­
pad ku określonego wart: 140 ust. 4. 

2~ Od' decyzji incydentalnej wydanej po wydaniu de­
cyzji głównej oraz od decyzji 'określonej wart. 140 ust. 4 
służy str'onie Zażalenie tylko do jeditej instancji bezpośred­
nio wyższej. Zażalenie należy wnieść w ciągu tygodnia po 
ogłoszeniu lub doręczeniu decyzji . . 

, Art. 165. 1. Przed upływem terminu do wniesienia, środ­
ka odwoławczego or.gan finansowy powinien udzie lać żąda­
jącym tego, stronOlll ustnych informacji o 'podstawach opo­
datkowania: 

. 2. Jeże1i stronie służy odwołanie od decyzji głównej, 
ustalającej zobowiązanie podatkowe, organ finansowy po­
winien, na pisemną prośbę strony, udzielić jej, w terminie 
tygodniowym od wniesienia prośby, pisemnego uzasadnie­
nia podstawy opodatkowania i wysokości ustalqnego zobo- ' 

. wiązania podatkowego; wniesienie prośby zawiesza. bieg 
terrriinu do wniesienia odwolania do dnia, w którym uza­
sadnienie zostało doręczone. 

Arf. 166. 1. Odwołanie i zażalenie składa się na piśmie 
\za pośrednictwem tego organu finansowego, który decyzję 

wydał. 

2. Odwołanie Czażalenie, poza danymi określonymi w 
art. 31 ust. 1, powinno nadto zawierać konkretne zarzuty 
przeciw decyzji oraz wskazywać zarówno. w jakim kierunku 
żąda się ZIlliany decyzji, jak i środki dowodowe. które dają 
organowi finansowemu możność stwierdzenia prawdziwości ' 

przytoczonych w odwołaniu lub zażaleniu twierdzeń . 

Art. 167. Organ odwoławczy nie weźmie pod ' rozwagę 
okoliczności ani środków dowodowych, przytoczonych w 
śf"odk'u odwoławczym, jeżeli: 

1) okoliczności te powsta.ły już eo wydaniu decyzji w 
pierwszej instancji, 

2) strona obowiązana była do .przedstawienj.adowodów lub 
'wYJasmen w pos~ępowaniu przed Fliż~zą instancją,­
a przedstawia je dopiero w postępowaniu odwoławczym, 
chyba że strona złożyła usprawiedliwienie zwłoki , które 
organ finansowy u-znałza wystarczające, 

'3) przytoczone przez stronę ' okoliczności nie należące do 
tych, które organ finansowy pow'inien z urzędu uwzględ­
niać,pozostają w sj:Hzeczności ze stanowiskiem poprzed­
nio prżez stronę zajętym, aslrona nie-usprawiedliwi tej 
sprzeczności, 

4) nowe twierdzenia mają na celu oczywiście przewleczenie 
sprawy, 

5) stwna .występuje z wnioskami, które prowadzą do zu­
pełnie nowej pod względem prawnym spravv'Y albo do­
tyczą zupełn.ie innego żądania. al)iżeli ' to, o którym po-
przednia instancja rozstrzygała . . ' .-
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..:Art. 168. Organ finansowypierwszejills,tancji . badazobowiąl,anie podatkowe ustalono w kwocie za niskiej, wów­
konkretne za'fzuty i środki ąowo<;lo~ewskazanew. · środkU. . czas nie rozstiz~igając środkaodwola"\\'€~.o, zwrat'a - s.prawlł -, 
odwo'lawczym; uzupelnia·'w miarę potrzeby postępowanie wy~órganow i finansowemu' pierwsze j instancji . celem ' dokonania 
jaśniające, usuwa ' istotne wadliwości postępowania i jeżeli ' .. uzupełniającego ustal~nia zobowiązania podatkowego (uw­
nie "stosuje przepisu art. 169 ,ust. l, przesyła środek o~wo- " , pełniają.c~go wymiaru) . 
ła~czy organowi finansowemu drugiej instancji ze swoim 3.W razie podwyzszenia podatku należy wydać nową 
wnios.kiem, .... 901ączając akta sprawy. ' decyzję 7:. wezwaniem do zapłalyróżnicy podatku. Od tej ·de- ·-

. Art. 169:~ L Jeżeli organ finansowy pier~szęjinstancjL cyzji służy . ,stronię prawo wniesienia środka odwoławczego; 
uzna,że środek odwolawczy zasluguje w całości lub .w czę- ' jeżeli taki' środek odwoławczy - :został wniesiony, należy- .go 
ści na uwzględnienie, może sam zmienić swoją .decyzję, . 'IV , rozpatrzyćłąqniez pierwotnym środkiem ' odwoławczym, 

granicach uprawDlen '. udzielanych . organom fiąansowym ' ,. w przeciwnym Zaś ·.riY.de ,pierwotny środekodwoławczy'"':po(ł: 
pierwszej " instancji przez , Ministra Finans9w w . drodze r.oz- , lega rozpatrzeniu , o tyle, o ilez'awarte w nim zdfzuty~!1i6 
porządzenia. . '. . ', ' . zostały przesądzone. przez uzupełniaj,ący 'wymiar; 

2. Jeżeli · strona nie zadowoli się decyzją ' organufinan~ . 4. Przepisów ust. 2 i 3 nie stosuje się, jeżeli organ finan-
sowego pierwszej instancji. wydaną na zasadzie ustępu w- sowy drugiej instancj i przy rozpatrywaniuśrodkaodwoław­
przed~ającego,może . zażądać : . w· .ciągu .. dwóch tyg:ó,clnip.o , czego od decyzji tymczasowej przyjdzie do . ptzekonania,że , 
otrzymaniu decyzji, aby jej _. środek , od,,/uławczy . zóstał roz- zo:bQwiązanie . podatkowe usŁa)onow kwocie . za niskiej. W 'tym , 
patrzony prz'ez organ finansowy drugiej instancji.. ,przypadku ' organffniiJisowydrugiej ipstancji oddala środek " , 

Art. 170. 1. Wniesienie środka odwoławczego nie ':VSlrzy- , odwola,vczyi jedri(}óeśilie -daje ,organowHinansowemupier\V' .. · ' 
mujewykonania decyzji. .,' szej instancji poleć'enie . dokonaniawymiaru definitywnego-, · ".'- \ 

2. Organ finansowy . m~że jednak wstrzymać w całości Art. 174. L Środek odwolawczy mo ze być coLnięty ' pi ... · 
lub w części wykonanie decyzji, jeżeli to jest " wskazane · senmie lub ustnie przez oświadczenie do protokoiu. 
w ważnym interesie . strol1Y. · Jeżeli środek odwoławczy nie 2. Cofnięcie środka odwoławczego Wymaga do swej sku· 
zostanie załatwiony w te~minach wskazanych -w ait. 133 tecznóści zgody organu finansowego, w razie zaś przesiania 

·ust. 4,licząc od , wpływu środka odwoławczego do pierwszej \ środka odwoławczego organowi odwoławcżemu ~ zgody 
instancji, organ' finansowy obowiązany jest z'awiesić do cza- : tego Or[lanU i'ma ~ moc . z chwilą zawiadomienia , podatnika 
su wydania decyzji pobór ·kwoty spornej na wniosek podatni- o umorzeniu postępowania 'od''1o·lawczego. ., 
ka, chyba że środek odwoławczy zostanie zał1.ftwiony w termi- Art. 175. L Przepisy źawarte wart. 145-152 mają· od-
nie dwutygodniowym od dnia zgłoszenia tego wniosku; w powiednie zastosowanie do . decyzji _ oruanów finansowyCh 
okresie tych dwóch tygodni nie należy jednak dokonywać drugiej instancji. . 
odebrania i żwiezienia ruchomości oraz .ich sprzed~y egzeku- 2. ' \V decyzji nie uwzględniającej całkowicie lub częścio,. 
cyjnej. Przepisu zdania poprzedniego. nie \.stosuje się w pr :c.y - wo środka odwoławczego organ odwoławczy powinien w od­
padku, gdy do wydania decyzji konieczne jest rozstrzygnię- powiedzi na konkretne zarzuty środka odwoławczego podać 
cie pytania , wstępnego , podlegającequ- wlaścUlc.pśch innych prawne i fakt'yczne uzasadnienie d ecyzji. " . 
organów adrriinistracji państwowej lub sądów. Art. 176. 1. Przewodniczącemu komisji odwoławczej słu-

3. Do okresów, o których Ulowa w ust. 2, zalicza się ży prawo wniesienia sprzeciwu pr.zeciwko uchwałom komisji ' 
okres od dnia wniesienia prośby o piSemne uza'i3dnienie oclwoła,'vczej do prezydium wojewódzkiej rady. narodowej; 
podstaWy opodatko'wania do dnia doręczenia podatnikowi (rady narodowej miasta wyłączonego z województwa) w ter-
tego uzasadnienia. minie miesi<,;,cznym od dnia powzięcia uchwaly przez komisję. 

Art. 171. 1. Potrzebne uzupełnienie postępowania wyjaś~ Prezydium rozpatruje sprzeciw' iwyclaje decyzję ostateczn'ą. 
niającego może organ drugiej instancji ' zarz.ądzić z ' urzę.du · Prezydil,lm może przekazać te uprawnienia powołanej przez 
lub na wniosek strony. może je przeprowadzić sam lub przez . siebie komisji wskladzie: członek , prezydium jako przewod­
organ fi~ans0'YY )lierwszej instancji. niczący i przedstawiciele komisji rady narodowej do spraw 

2. Jeżeli organ drugiej . instancj:, rozpatrując środek od- finansowych oraz przemysłu i handlu jako czloDkowie. ~­
woławczy, stwierdzi na podstawie akt istotną wadliwość po- misja ta rozpatruje sprawy przy udziale l>ierown{ka wydziału 
~tępowania, zwraca środek odwola wczy organowi finanso- finansowego i przedstawiciela .organizacji . samorządu gospo- i 

wemu pierwszej instancji celem usunięcia stwierdzony'ch darczego · lub za;wodowego. . 
wadliwości . 2. 'Wniesienie sDrzeciwu wstrzymuje wykonanie uchwały 

·Art. 172. 1. . Gdy Odwołanie podlega 'rozpatrzeniu przez komisji odwoławczej. . 
komisję odwoławczą, a podatnik wyrazi w odwołaniu życze- 3 . . Przed wniesieniem sprzeciwu 00 prezydium wojewódz­
niezł6żenia ustnych wyjaśnień W celu uzasadńienia podnie- kiej .rady narodowej (rady narodowej miasta wyłączanego 
sionych w nini zarzutów, należy go zawiadomić o terminie z województwa) przewodniczący komisji odwoławczej prze­
rozpatrzenia odwołania przez komisję odwoławczą przynaj- syła podatnikowi w terminie tygc·dniowym od dnia powzięcia 

. mniej na tydzieI\'przed posiedzeniem .komisji. Jeżeli podatnik uchwały przez komisję odpis sprzeciwu i równocześnie za_ o 
nie zgłosi się, pomimo doręczenia !}nI zawiadoni.ienia, odwo- wiadamia go o :w'strzymaniu wykonania uchwały komisji od-. 
łanie podlega rozpatrzeniu. chyba ' że komisja odwoławcza wolawcze j. PodaŁńik może w terminie tygodn iowym złożyć . 
na prośbę podatnika przesunęła termin rozpatrzenia od- przewodniczącemu ko~isji odwoławczejswo]e wyjaśnienia 
wołanta. i wnioskL 

.2. Decyzję komisji odwoławczej ogłasza się ustnie po­
datnikowi, podając mu do -wiadOlności wysokość podstawy 
opodatkowania. Przewodniczący komisji odwoławczej może 
cidrbczvć ogłoszenie decyzji, naj dalej jednak na· okres do 
dwóch tYHodnL 

Art. 113. 1. Przy rozstr'l.y9aniu środka oclwoiawczego 
organ finansowy d nl~Jiej instancji nie jest związany ustale­
niami orqanu finansowe(~o IJ'ietwszej instancji i bądź oddala 
środek odwoławczy , bądź zmienia z'askarżoną decyzję. 

2. Jeżeli or9an finansowv drll~l.i.ej instancji przy rol'.pa­
trywaniu środka odwoławcze~{o przyjd;de do przekonania, że 

DZIAŁ XVII 
\ 

Wznowienie postępowania, uchylenie oraz ziiIiana decyzj~ · 
z urzędu . . 

Art. 117. W sprawie zakońc:zoriej decyzją, od której' nie 
służy środek odwoławczy; może nastąpić wznowienie ' po­
stępowania.: 

l) j eżeli 'decyzja została .spow-odowa'na przezsfałswwdnJe . 
lub . przedstawienie sfałszowanego dokumentu, przez' ' fał-" 
szywezeznanie świadka, biegłego lub tlumacza, prze- ., • 
kupstwo lub inny czyn, karalny. .sądownie; ' 

/ 
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i. 

. . ' Poz. 60 
. t: 

.il: Jęż~li, v.:YJ~ąn~· f~wisfotne·. dla: 'spf~w-t?o,~e o~ó1iczIioŚdktórYmói~\v.·'drodzezar:Ządzenra prźeńosicśWojg'''uprawnie­
;.,; ::!ąMYC;~n,e, które i~t~i~iy . j,:ż, . .\.n'~Y , ~);~ar~!y; drc~~jh . 1U~ nia" ri<i'órga'riy 'podległe. ".,. , . '. ' ..... , 
" , .nQwe., śr,odki do~odpV{ę; , o ,tIeokohcznoscl te l srodki . :"Arl: 1,83. l: , ~iniś{rowi '~i~ans'Ówsłti±YI>raw; tid{ytehi~ 

. w tokupostępow'ania nie były znane rozstrzygającemu z urzędu lub zmIa~y w wyjąt~owychprzypadkach kaidEi} 
i ., organo"vi finansowemu.lub niemoqływówcza~ hyc po- decyzji, o ile niepodobna w iriny sposób odwrócić' niepo-.. 

wołane pr;z:ez---stronę zamteresowaną bez jej wmy; doty- weŁowiiliej szkody' dJa Skarbu Panst~aldb gospodarki naro~ 
.:, ~zy to. t~kie pq:ypadku , olueślonego' wart. 162 · ust. 2 i 8; dowej. prawo . to służy . Ministrowi FinanSów takie . w przy­
",' rozWiązani,e!lmp"vy, ' lup jej częścI. , za .' wz~jerriną zgodą pa?ku: hieprźedsfawieniaphe'l, po'dah~i~a ,na żąd~l?-ie "brgar1U 

' :stronbąd.ż na żądanie jedne'j stron); z mocV służącego finaTlso"vego ksiąg i dokurnenl ów vi ok'resie, w kfÓr:ym 'pó~ 
:; , jęj prą)ra, ni,e, uzasadnia w~n9~ieniaI?,ostępowiuliawza- winnY ' oIle , być przechowywane fatC14f ust. 4}- beźwzględu' 

, , kresie podatku od nabycia praw niaj4tkowych i w za- na to~ czy' księg:i te I dókmu:enty były już poprzednIo ha~ 
kresie opłaty skarbowej;, .. , .", ' ." '. . diine 'przezorgah finansowy.. . " , ,. ", , 

:n jeźeliorgan adnlinistra,cji państwowej lub sąd, 'Yłćiśdwy . 2. Uprawnienia określone w ust. lprzysługują ; takie pre-
, Q.o.r()zs!tr~yWliElcia pytania wstępnego, zadecydował o ni~ zydium wojew?dzkiej radynan)dowej (rady narodowej miasta 

, ; ,~. VI Ast9t~w-Cł). p<tin~ta f1)9~rnienIli~9~, ocenypyt~ni'a;przy: , wyłączonego z' województwarc'o -'do.' cl'ec-yżji wydanychpii ez ' 
i.", J~re'J ' ~~,,~~,o~sfawę de,cy-źjL" .. . ' '~", ' ~. ',~' :," .' . ', :': :", . ;," '::".- ' of!:janyJii\irflsowe" prezydrow !'ad iiilrod,owyHi" l . k8iii.i~ je''''o'd': ;, ' 
, .. " ..Ał't~ ,178. ,,1; . Poda'ni,e, o w;znowienie pqstępowariia nal~ży ~ wolawcze; 'W za1{T'e§-ie'. zobowiąźctń 9,6spO'darki \iśp&lecżnionef " 
wn~~ś,ć .do ,or:~anu ,n~apsp~,~~D; ktÓryw'~~~~ ; 4.~fjZję , w p\ęi:yv- , . ~ : tytułu poda!~ó\-v,' ob~.o~?v.:e~;o.' <,6~~',>?p~/acji' . niet~w,ar.o:'7x~li ': , 
sze] łą.~t~ąCJ\; .w :cląg)l " c.t~oc,h, AXgodn.~ 9<i: rj!łlą~ w " k..t9rynl . ł do~hodowego, dopłat do C~1t napOl?walkoholowych, rozmc 
strona domagająca się wznowienia otrzymala, w spo$ób. da- budzeto'wych, wpłat z zysku l , nadwyzek środRów-óbrbLowych; '" 
jący się udowodnić, ' wiadomosć o przyczynie uzasadniaJącej uprawnienia te przysługują w stosunku d<;l państwowego prze-
wZJlow.iepie. mysłutcrenoweg-o i spółdzielni. ' " , . 

\, ,., 2. ' Wznowienie postępowania może, ~arz.ądzić or:gan fi- o , 3: PizepisyusL' l, nie dotycząspra\v:w którYch' h6wej 
narisowy również z- urzędu. , d~cyzji nie możnawrdać Z powodu przedawnienia {art. 141}. 

'- ; " 3;,' W obu , przypadkachwznowienię " postępowania , mcże ,DZIAŁxvm ' " \ 
nastąpić z powodu ' przycżyn wskazany.ch ,wart. 177 ' pkt ,l " , 
w każdym czasie, z powodu' zaś przyczynokręślonych w pkt 2 Opłaty 'i koszty: 
i ' 3 , t~goż artykułu, - jedynie przed upływem . terminu okre- Art. 184. 1. Stronę obciążają koszty postępowania (opła" 
ślonego wart. 141. ty . i koszty): -
, ,Art. 179. 1.0 wznowieniu postępowa'nia rozstrzyga organ 1) które wynikły z-winy strony, 

. fihansowy, który w sprawie wydał decyzję w ostatniej in- 2) które zostały poniesione na wniosek strony. 
stancji. Jeieli decyzja została wydana przez komisję , odwo- 2. Do kosztów postępowania zalicza się , koszty podróży 
ławczą, o wznowieniu rozstrzyga ,wydział finansowy prezy- i wynagrodzenia świadków ibiegłych oraz koszty oględzin 
diumwojewódzkiej rady narodowej (rady narodowej lhiasta na miejscu. • . . 
wyłącżónego i. województwa). ' 3. Organ finansowy może zaliczyć do kosztów poslępowa­
:'; ' j ~ ' Wdetyżji " o ·' wżn()wieniupostęp<J\vaniaorgari ' 'Hhań"' nia ,takie . innekos,zty, usprawiedliwione warunkami sprawy. 
sowy powii'lienpostanowici w jakim ; zakresie 'ma nastiUJiE , Art. 185. L, Świadkowiei biegli wzywani W sprawach , 
Wznowienie postępowania.' .. . podatkowych otrzymują zwrot kfls l .tów ' podróży . i ,wyriagro-
":.,:.Ar.t .. i~j);l., Oddecyzji załatwiającej odmownie podanie dzenie. (art. 116) według riorm , ustalanych przez Ministra, Fi­

o ,wżitQwienie , postępo~ania ' służy stronie prawo wniesienia ' nansów w drodze rozporządzenia. " 
o.dwołania. ' , , '. .. ,' .' " · 2, Wojskowi i pracownicy publiczni otrzymuj'ą wyna- ' 

' " 2. Od decyzji . organu finansowego, 'Ynnawiającego p03tę- grodzenie za stratę czasu w wysokości naleinych , im diet 
PQwanie, nie ma os'obnego odwolania,. oraz kosztów podróży w wysokości przewidz.ianej dla ich 

" podróży służbowych. '" . " 
. ' '. Art-; 181. Decyzje, na mocy których strony lub inne osoby 3; Koszty podróży oraz' wynagrodzeriie' świadkom i bie-

nie nabyły żadnych pra~, mogą być uchylane i zmieniane głym wypłaca si~ po . spełnieniu czynności, do której , świade~ •. 
, z {~urzędu w kaidym czasie. zarówno pr?:ez ,orgal1 finansowy, lub biegYy został ,powołany. 
który decyzję wydał, jak i w trybie nadzoru przez nadrzę<;lny 

, 4, Przepisy art. l~S ust. .2 stosuje. się odpowiednio dó 
organ finansowy. / . . członków i zastępców członków komisjiodwoławczycŁ*' 

Art. 182. 1. Decyzje, na mocy ,których strony nabyły już Art. 186. 1. Jeżeli strona nie wniesie opiat i nie uiści 
- prawa, mogą być za zgodą tych stron uchylane lub zmieniane należności z tytułu kosztów, które ,zgodnie z , przepisami ni-

,przez: , ' nie jszego dekretu bądż przepisami o " opłacie skarbowej po-
H organ finansowy nadrzędny nad organem, który wydał winny być uiszczone z góry, organ finansowy wyznaczy jej 
decyzję,' te.rmin od jednego do dwóch tygodni c.elem wniesienia na- . 

2) kierownika wydziału , finansowego prezydium wojewódz- ' .leżhejsumy. JeŻeli .w terminie tym należne sumy nie zqstaną . 
kieJ , rady narodowej . (rady narodowej miasta· wyłącza- uiszczo'ne, pismo wraz z załąCZnikami Podlega zwrotowi l~b 
nego z województwa), jeżeli chodzi' o decyzje wyd,ane czynność, uzależniona od uiszczenia opłaty bądż należp.oŚcI. 
przez organ finansowy prezydium tej rady lub przez będzie ' zaniechana, - . , ." ' , .' 

komisję odwoł9wczą " 2. Organ finansowy obowiązanyjestje.dnak' ; załatwic 
3) Ministra: Fińansów, jeźeli chodzi o ' decyzje; wydane przez podanie mimO nieuiszczenia op,łaty skarbowej: '. ~ ., 

kierownika wydzialu finansowę·go prezydium wojewódz- 1) ' je~eli , zani,ezwłocznyin załatwieniem przemawiają wzglę-
k~eJrap.y nąro.do;.vej , (rady nąrod,owejmiasta, wyłączo- . dy publiczne lub wzgląd na poważny interes ,str.op.y, 
negoz województwa) (pkt 2)" , : 2) jeżeli wniesieri.ię podania, stanowi czynność, ' dla której 
2. Przepis ust. 1 nie dotyczy jednostek gospodarki \lS.po- jest llstanowi9,ny termi'n, . ' . ' '.' 

"ł~cz-nion~j' w zakresie rozliczeń ,z budżetem : centralnym. z ,, \y- a) . jeżeH, podanie" wniosła osoba z~m~eszkata za~granicą :b(:.z 
tulu podatków obrotowego, od operacji nietowarowychoi do- pośrednictwa konsp.latu polskiego. . . ' ' " , ", " . 
chodowego;; dopłat do cen napojów alkoholowych, różnic . .. 3. \ Nie uiszczqlle prz.ez , stronę kosztypostępowąnla Pod~ 
budżetowych, wpłat z zysku r nadwyiek środków obroto- '. Iegająprzym\1sowemu ściągnięciti w drodże egzekucji admi-
wych. Decyzje w tych sprawach wydaje Minister Finansówt nistracyjnej. . 

.' 
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4. W przypadku określonym, w usLi ,pkt 30Tgan finan­
sowy- przesyła , odpowiedż na podanie właściw,emu konsula­
towi polskiemu; k.tóry ją doręcz-y stronie za uprzednim po-
braniem opłaty. ' -

5. W razie stwierdzonego ubóstwa strony organ finanso­
wy może zwolnić ją cżęściowo lub całkowicie od kosztów 
postępowania.-

DZIAŁ XDc' 

Srodki przymuszające. , 

Art. 187. 1. Winp.i niestawiennictwa na powtórne wezwa­
nie organu finansowego z zagrożeniem przymusowego spro­
wadzenia mogą być sprowadzeni do" ur,zędu przymusowo. 

's 
wania w odniesieniu do, zamkniętego przedsiębiorstwa regu"::,:,. 
lują ' odrębne przepisy; , 

4. Organ finansowy jest obowiązanyumożliw~ć podat~i'; ' :;\ 
kQwi zaprowadzenie ksiąg w zamkniętym przedsiębiorstwie" " 
i zarządzić niezwłocznie cofnięcie środka przYmuszającego, ' - . "\ ~ 

gdy podatnik zgłosi! obowiązek podatkowy iuiścil' związaną , 

z tym opłatę lub zaprowadził księgi. 
5: Środki przymuszając~, określone w niniejszym art y- y. 

kule, nie mogą być stosowane w odniesieniu do podatników 
wykonujących wolne zajęcia zawodowe .oraz W odniesieniu 
do przedsiębiorstw koncesjonowanych, prowadzonych w inte- , 
resie. użyteczności publicznej. . , 

DZIAŁ XX 

2. O pq:ymusowe' sprowadzenie organ finansowy zwra- Puepisy przejśCiowe 'l "!'oÓcowe. ' 
ca się do or~anów ~ilicji Obywatelskiej. 

Art. 188. 1. Organ fiq.ansowy może po, wyczerpaniu śrJ)d- Art. 189. Decyzje w sprawie ustalenia zobowiązań podat- ,~;j 
ków przymuszenia przewidzianych w rozporządzeniu Prezy- kowych (wymiarów) za czas dO roku podatkowego ' 1945 ',:: 

' denta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 , r. o postępowa- włącznie oraz w sprawie odwołań 'j zażaleń od tych decyzji . 
niu przymusowym w administracji (Dz. U . Nr 36, poi. 342) wydają organy finansowe właściwe w myśl przępisów ni· -
zarządzić zaITIknięcie przedsiębiorstwa, jeżeli podatnik. nie niejszego dekretu według przepisów dotychtzas obowiązu. , ' 
zgłosi! obowiązku podatkąwego i nie uiścił związanej z tym jących. Wznowienie jednak postępowania w sprawie_ ustale~ " 
opłaty albo jeżeli podatnik nie prowadzi przepisanych ksiąg . . nia ' zobowiązań podatkowych z przyczyn zaszłyćh , przed ',;' 

2.Żastosowanie wyżej przewidzianego środka przymu- ' dni em wejścia w życie ~iniejsżego dekretu, a stwierdzonych .~ 
szającego powinno być poprzedzone zagrożeniem użycia środ- . po tym dniu, następuje według przepisów ni,niejszego dekretu. 

' ka. na dwa tygodnie przed jego zastosowaniem. Art. 190. Wykonanie dekretu porucza się. Ministrowi 
3. Zć;lmknięcie przedsiębiorstwa pociąga za sobą odjęcie · Finansów. 

poda~nikowi zarządu przedsiębiorstwa; dalszy tok postępo-
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OSWIADCZENIE Ił'ZĄDOWE 

. 
z dnia 21 lutego 1963 r. 

I 
W sprawie przystąpienia ' Republiki Kuby I Republiki Libanu do Konwencji ustanawiającej Międzynarodową Organizację 

Me\rologii Prawnej, podpisan~j w Paryżu dnia 12 października 1955 r. , 

Podaje się niniejszym do wiadomości, że zgodnie 
7. art. XXXIII Konwencji ustanawiającej Międzynarodo~ą 
Organizację Metrologii Prawnej, podpisanej w Paryżu dnia 
12 października 1955 i. (Dz. U. z 1959 r. Nr 4, poz. 24), na-

stąpiło , złożenie dokumentów przystąpienia do powyższej , ' 
KonwencjLprzez Republikę Kuby dnia 30 pażdziernika 1962 r. 
i przez Republikę Libanu dnia 6 l'istopada 1962 r. 

- Minister Spr-aw Zagranicznych: w z, , J. Win/ewicz 
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OSWIADCZENIE RZĄDOWE ' 

z dnia 21 lutego 1963 r. 

, ' . ' ' I 

wsprawłę przystąpienia Mauretanii l , Konga (Leopoldville) do · Konwencji ° ujedn~stajrdenłu niektórych prawideł 
dotyczących zajęcia zabezpieczającego statków powietrznych, podpisanej w Rzymie dnia 29 maja 1933 r. 

Podaje się niniejszym dO' wiadomości, że zgodnie' 
z artykułem 12 Konwencji o ujednostajnieniu niektórych 
pniwideł dotyczących zajęcia zabezpieczającego statków po­

- wietrznych. podpisanej w Rzymie - dnia 29 milja 1933 r. 
(Dz. U. z 19~7· r. Nr 74, poz. 540), nastąpiło zgłoszenie przy-

stąpienia do powyższej Konwencji dnia 4 sierpnia 1962 r. 
przez Mauretanię i dnia 9 sierpnHl. 1962 r. ' przez Kongo , 
(Leopoldville). 

l' 
Minister Spraw .zagranicznych: w z. J. Winiewicz 

.. 


